



# PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO

Estado de Minas Gerais

## TERMO DE RETIFICAÇÃO Nº 01 DO PREGÃO Nº 59/2021

Por este instrumento, o Município de Areado, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o nº 18.243.246/0001-50, neste ato representado pelo seu Prefeito Municipal, Sr. Douglas Ávila Moreira, resolve retificar e ratificar, na forma das cláusulas e condições abaixo, o edital de Pregão nº 59/2021, Processo licitatório nº 114/2021, referente ao **REGISTRO DE PREÇOS** para Aquisição de materiais de limpeza e higiene para atender as necessidades das secretarias municipais de Administração, Ação Social, Educação, Saúde e Obras.

### CLÁUSULA PRIMEIRA – DAS ALTERAÇÕES:

Da data da licitação.

Dos itens 2, 47, 52, 53, 54, 91, 96, 100, 120, 152, 156, 173 e 174 das tabelas do anexo I - termo de referência e do anexo IV – proposta.

Solicitar Alvará Sanitário: Municipal, Estadual ou Federal para os itens 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 19, 29, 32, 33, 34, 35, 39, 40, 41, 42, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 58, 77, 78, 79, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 118, 119, 120, 136, 137, 138, 139, 140, 141, 142, 143, 144, 145, 146, 164, 165, 166, 167, 173, 174.

Acrescentar o item 9 no ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA.

Acrescentar o item 6 no subitem 6.1.1 do item 06 – CONDIÇÕES PARA HABILITAÇÃO do edital.

Onde se lê:

#### ENTREGA DOS ENVELOPES “PROPOSTA” E “DOCUMENTAÇÃO”:

**LOCAL:** Setor de Compras e Licitações da Prefeitura Municipal, situado na Praça Henrique Vieira, nº 25 – Centro – Areado/MG (CEP-37.140-000).

**DIA/HORÁRIO:** 31/08/2021 – TERÇA-FEIRA – 12:30 HORAS

(Trinta um dias do mês de agosto de dois mil e vinte um às doze horas e trinta minutos)

Leia se:

#### ENTREGA DOS ENVELOPES “PROPOSTA” E “DOCUMENTAÇÃO”:

**LOCAL:** Setor de Compras e Licitações da Prefeitura Municipal, situado na Praça Henrique Vieira, nº 25 – Centro – Areado/MG (CEP-37.140-000).

**DIA/HORÁRIO:** 16/09/2021 – QUINTA-FEIRA – 12:30 HORAS

(Dezesseis dias do mês de setembro de dois mil e vinte um às doze horas e trinta minutos)

As tabelas do ANEXO I e IV serão alteradas conforme abaixo:

---

ANEXO I

---

TERMO DE REFERÊNCIA



# PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO

Estado de Minas Gerais

Seq	Descrição/Especificação	UN	Quant.	Unitário	Total
1	AGUA SANITÁRIA COM CLORO ATIVO, CONTENDO NO RÓTULO: ALVEJA, DESINFETA E BACTERICIDA. COMPOSIÇÃO QUÍMICA: HIPOCLORITO DE SÓDIO E AGUA, TEOR DE CLORO ATIVO: 2,0% A 2,5% P/P. EMBALAGEM DE 1 LITRO.	UN	3.156	7,064	22.294,62
2	<u>AGUA SANITÁRIA COM CLORO ATIVO, CONTENDO NO RÓTULO: ALVEJA, DESINFETA E BACTERICIDA. COMPOSIÇÃO QUÍMICA: HIPOCLORITO DE SÓDIO E AGUA, TEOR DE CLORO ATIVO: 2,0% A 2,5% P/P. EMBALAGEM DE 1 LITRO. CAIXA COM 12 UNIDADES.</u>	<u>CX</u>	<u>450</u>	<u>33,00</u>	<u>14.850,00</u>
3	AGUA SANITÁRIA COM CLORO ATIVO, DESINFETA E ELIMINA BACTÉRIAS. EMBALAGEM COM 1 LITRO.	UN	120	2,90	348,00
4	ÁLCOOL EM GEL ANTISSEPTICO 4,5 G, POTE 1 UNIDADE. HIGIENIZA E MANTÉM SUAS MÃOS LIVRES DE GERMES E BACTÉIAS. APROVADO PELA ANVISA. PARA ASSEPSIA E LIMPEZA DAS MÃOS.	UN	10	42,445	424,45
5	ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO 70% FRASCO COM 1000 MILILITROS, COM SELO DO INMETRO, CAIXA COM 12 UNIDADES.	CX	60	51,145	3.068,70
6	ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO 70% FRASCO COM 1000 MILILITROS, COM SELO DO INMETRO.	UN	100	7,85	785,00
7	ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO 96% COM 1000 ML, COM SELO DO INMETRO, COM 12 LITROS.	CX	2	73,44	146,88
8	ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO EM GEL 65° INPM, TIPO: GEL SANITIZANTE, APLICAÇÃO: PRODUTO LIMPEZA DOMÉSTICA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: NEUTRALIZANTE, ESPESSANTE E GRAU COSMÉTICO, NORMAS TÉCNICAS: REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. FRASCO COM 500ML.	UN	24	6,30	151,20
9	ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO EM GEL 70° INPM, TIPO: GEL SANITIZANTE, APLICAÇÃO: PRODUTO LIMPEZA DOMÉSTICA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: NEUTRALIZANTE, ESPESSANTE E GRAU COSMÉTICO, NORMAS TÉCNICAS REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. FRASCOS COM 500ML.	UN	50	8,88	444,00
10	ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO EM GEL 70° INPM, TIPO: GEL SANITIZANTE, APLICAÇÃO: PRODUTO LIMPEZA DOMÉSTICA,	UN	960	7,98	7.660,80



# PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO

Estado de Minas Gerais

	<b>CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: NEUTRALIZANTE, ESPESSANTE E GRAU COSMÉTICO, NORMAS TÉCNICAS REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. FRASCOS DE 500ML.</b>				
11	<b>ÁLCOOL ETÍLICO,ÁGUA,ANTIOXIDANT E BUTANO/PROPANO COMO PROPELENTE.PRINCÍPIO ATIVO:ÁLCOOL ETÍLICO 70% P/P.BACTERICIDA E FUNGICIDA,ELIMINANDO DE MODO EFICIENTE AS BACTÉRIAS,FUNGOS E VÍRUS, GALÃO DE 2 L.</b>	UN	200	11,90	2.380,00
12	<b>AMACIANTE LÍQUIDO PARA ROUPAS, CONTENDO NO RÓTULO: CLORETO DE DIALQUIL DIMETIL AMÔNIO, COADJUVANTES, FRAGRÂNCIA, 1,2 BENZOTIAZOLIN-3-ONA, CORANTE, ACIDIFICANTE E ÁGUA. CAIXA COM 6 FRASCOS DE 2 LITROS.</b>	CX	30	26,7566	802,70
13	<b>ATIVADO CONCENTRADO, PARA LAVAGEM DE AUTOMÓVEIS, TAMBOR DE 200 LITROS, DILUÍVEL (1 LITRO DO PRODUTO PARA 40 LITROS DE AGUA).</b>	TMB	6	950,00	5.700,00
14	<b>AVENTAL, FRONTAL, OPERACIONAL COR BRANCA.TAMANHO ÚNICO, COM FIVELA REGULÁVEL PARA ALTURA, TECIDO POLYBRIM. COMPOSIÇÃO: 67% ALGODÃO E 33% POLIÉSTER.</b>	UN	152	9,90	1.504,80
15	<b>BALDE DE PLÁSTICO COM ALÇA DE METAL CAPACIDADE 12 LITROS.</b>	UN	10	11,00	110,00
16	<b>BALDE EM PLÁSTICO REFORÇADO, COM ALÇA DE METAL, FUNDO COM RESSALTO PARA AS MÃOS, CAPACIDADE 12 LTS.</b>	UN	180	9,00	1.620,00
17	<b>BALDE EM PLÁSTICO REFORÇADO, COM ALÇA DE METAL, FUNDO COM RESSALTO PARA AS MÃOS, CAPACIDADE DE 12 LTS.</b>	CX	38	12,00	456,00
18	<b>BALDE EM PLÁSTICO, RESISTENTE, EM POLIPROPILENO, COM ALÇA DE METAL, CAPACIDADE 30 LITROS.</b>	UN	10	23,5333	235,33
19	<b>BICARBONATO DE SÓDIO.</b>	KG	12	11,50	138,00
20	<b>BORRIFADOR 500 ML.</b>	UN	10	9,00	90,00
21	<b>BORRIFADOR/PULVERIZADOR PLÁSTICO TRANSPARENTE 500 ML.</b>	UN	30	10,185	305,55
22	<b>BOTA DE BORRACHA, NÚMERO 38, BRANCA, EM BORRACHA IMPERMEÁVEL, CANO LONGO, SOLADO REFORÇADO, COM CARACTERÍSTICAS ANTI-DERRAPANTES.</b>	UN	2	44,00	88,00
23	<b>BOTA DE BORRACHA, NÚMERO 40, BRANCA, EM BORRACHA IMPERMEÁVEL, CANO LONGO, SOLADO REFORÇADO, COM CARACTERÍSTICAS ANTI-DERRAPANTES.</b>	UN	2	44,00	88,00



# PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO

Estado de Minas Gerais

24	BOTA DE PVC. INDICADA PARA EVITAR CONTATO COM PRODUTOS QUÍMICOS E UMIDADE. VÁRIOS TAMANHOS (NÚMERO 36 AO 40).	PR	4	41,8725	167,49
25	BOTA, TIPO PVC, COR BRANCA, TAMANHOS DIVERSOS.	UN	120	51,15	6.138,00
26	CANECA EM ALUMÍNIO, 2 LITROS	UN	10	39,00	390,00
27	CANECA EM ALUMÍNIO, 3 LITROS	UN	14	42,00	588,00
28	CANECA PLÁSTICA ESCOLAR, FABRICADAS EM POLIPROPILENO DE PRIMEIRA QUALIDADE, MATERIAL ATÓXICO, RESISTENTE QUE NÃO TRANSFERE ODOR E NEM GOSTO AOS ALIMENTOS, BPA FREE, PVC FREE. DIMENSÕES: ALTURA 86 MM, DIÂMETRO 79 MM, ESPESSURA 2,5 MM, VOLUME 300 ML. SENDO NAS CORES VERDE, VERMELHO, AMARELO, AZUL ESCURO, AZUL CLARO E VERDE CLARO.	UN	1.500	3,00	4.500,00
29	<b>CERA EM PASTA AMARELA PARA PISO BRILHO MÁXIMO. EMBALAGEM LATA COM 400G.</b>	UN	<b>24</b>	<b>28,90</b>	<b>693,60</b>
30	CESTO DE LIXO CAPACIDADE DE 30 LITROS.	UN	5	44,00	220,00
31	CESTO DE LIXO REDONDO PARA ESCRITÓRIO, EM AÇO TELADO COM PINTURA EPÓXI. CAPACIDADE: 12 LITROS. COR PRETO.	UN	10	33,00	330,00
32	<b>CLORO GEL, DETERGENTE ALCALINO CLORADO, COM FORMAÇÃO DE ESPUMA, PARA LIMPEZA GERAL DE MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS, UTENSÍLIOS, MESAS DE INOX, PAREDES, PISOS, COZINHAS, AÇOUGUES E ÁREAS DE MANIPULAÇÃO DE ALIMENTOS, ESPECIALMENTE DE ORIGEM ANIMAL, GALÃO DE 5 L.</b>	UN	<b>50</b>	<b>47,97</b>	<b>2.398,50</b>
33	<b>CLORO LIQUIDO, PRODUTO PARA LIMPEZA, GALÃO COM 05 LITROS LITROS.</b>	UN	<b>5</b>	<b>19,20</b>	<b>96,00</b>
34	<b>COADOR DE CAFÉ.</b>	UN	<b>10</b>	<b>5,00</b>	<b>50,00</b>
35	<b>COADOR GRANDE PARA CAFÉ.</b>	UN	<b>30</b>	<b>5,5975</b>	<b>167,93</b>
36	COADOR PARA CAFÉ EM TECIDO BRANCO, 14 CM DE DIÂMETRO (BOCA), 17 CM EM TECIDO COADOR POR 20 CM DE ALTURA E 03 X 05 CM DE LARGURA X ESPESSURA DO CABO. 100% ALGODÃO, CABO ARAME E PVC.	UN	200	5,00	1.000,00
37	COADOR PARA CAFÉ, EM FLANELA REFORÇADA, TAMANHO MEDIO.	UN	40	5,00	200,00
38	COLHER EM INOX, TIPO SOPA, CONFECCIONADA EM AÇO INOX BRILHANTE, TAMANHO 20 CM.	UN	40	3,50	140,00
39	<b>COPO DESCARTÁVEL 200 ML, RESISTENTE MATERIAL DE</b>	<b>PCT</b>	<b>500</b>	<b>6,6125</b>	<b>3.306,25</b>



# PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO

Estado de Minas Gerais

	<b>POLIESTIRENO, TRANSPARENTE CRISTAL, CORPO FRISADO, BORDAS ARREDONDADAS, NÃO TÓXICO, PESO UNITÁRIO MÍNIMO DE 2,20 GRAMAS POR COPO, EM CADA COPO DEVERÁ CONSTAR: GRAVAÇÃO DA MARCA OU IDENTIFICAÇÃO DO SÍMBOLO DO FABRICANTE, SÍMBOLO DE RECICLAGEM, CONFORME À NORMA ABNT NBR 13230/1994, E ATENDER RIGOROSAMENTE À NORMA ABNT NBR 14865/2002. COPOS PLÁSTICOS DESCARTÁVEIS. PACOTE COM 100 UNIDADES. NAS EMBALAGENS DEVERÃO CONSTAR A CAPACIDADE DE CADA COPO E A QUANTIDADES DE COPOS.</b>				
40	<b>COPO DESCARTÁVEL EM PLÁSTICO, CAPACIDADE 150 ML, CAIXA COM 2.500 UNIDADES .</b>	<b>CX</b>	<b>16</b>	<b>91,02</b>	<b>1.456,24</b>
41	<b>COPO DESCARTÁVEL EM PLÁSTICO, CAPACIDADE 200 ML, CAIXA COM 2.500 UNIDADES - COPO DESCARTÁVEL EM PLÁSTICO, CAPACIDADE 200 ML, CAIXA COM 2.500 UNIDADES</b>	<b>CX</b>	<b>180</b>	<b>88,2933</b>	<b>15.892,80</b>
42	<b>COPO DESCARTÁVEL EM PLÁSTICO, CAPACIDADE 50 ML, CAIXA COM 5.000 UNIDADES.</b>	<b>CX</b>	<b>26</b>	<b>86,7566</b>	<b>2.255,68</b>
43	<b>COPO PARA LIQUIDIFICADOR LQ DIAMANTE BLACK BRITÂNIA 127 V 900 W 60 HZ.</b>	<b>UN</b>	<b>1</b>	<b>49,90</b>	<b>49,90</b>
44	<b>DESENGRAXANTE ALCALINO INDUSTRIAL CONCENTRADO, DILUÍVEL, TAMBOR DE 200 LITROS.</b>	<b>TMB</b>	<b>6</b>	<b>950,00</b>	<b>5.700,00</b>
45	<b>DESINFETANTE BACTERICIDA ODOR EUCALIPTO (LIMPA, DESINFETA E PERFUMA), COMPOSIÇÃO: NONILFENOL, ETOXILADO E CLORETO DE ALQUIL DIMETIL AMÔNIO. FRASCO COM 2 LITROS.</b>	<b>UN</b>	<b>50</b>	<b>5,16</b>	<b>258,00</b>
46	<b>DESINFETANTE BACTERICIDA ODOR LAVANDA OU ERVA DOCE (LIMPA, DESINFETA E PERFUMA). COMPOSIÇÃO: NONILFENOL ETOXILADO E CLORETO DE ALQUIL DIMETIL AMÔNIO. FRASCO COM 500 ML.</b>	<b>UN</b>	<b>1.320</b>	<b>3,49</b>	<b>4.606,80</b>
47	<b><u>DESINFETANTE BACTERICIDA ODOR LAVANDA OU ERVA-DOCE (LIMPA, DESINFETA E PERFUMA), COMPOSIÇÃO: NONILFENOL, ETOXILADO E CLORETO DE ALQUIL DIMETIL AMÔNIO. FRASCO COM 500 ML. CAIXA COM 12 UNIDADES.</u></b>	<b><u>CX</u></b>	<b><u>200</u></b>	<b><u>41,88</u></b>	<b><u>8.376,00</u></b>
48	<b>DESINFETANTE LÍQUIDO PERFUMADO 1LITRO. REFRESCÂNCIA PROLONGADA. REDUZ ATÉ 99,9% DOS</b>	<b>CX</b>	<b>12</b>	<b>44,82</b>	<b>537,84</b>



# PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO

Estado de Minas Gerais

	GERMES 12 HORAS DE PROTEÇÃO CONTRA PLACAS E BACTÉRIAS FÓRMULA SEM ÁLCOOL. DESINFETANTE PARA USO GERAL. DEIXA UM AGRADÁVEL CHEIRO DE LIMPEZA POR MAIS TEMPO. FÓRMULA COM EXCLUSIVO SISTEMA PODER BRANCO: EFEITO BRANQUINHO QUE SINALIZA O EFEITO DO PRODUTO NA ÁGUA. ESSÊNCIA LAVANDA, E FLORES. CAIXA COM 12 UNIDADES DE 1 LITRO CD.				
49	DESODORIZADOR DE AR, AROMATIZANTE DE AMBIENTES EM GERAL, AROMA : LAVANDA, AEROSOL, BIODEGRADAVEL. TUBO COM 400.	UN	40	10,185	407,40
50	DETERGENTE ALCALINO. REMOVEDOR DE SUJIDADES INORGANICAS MULTIUSO: GORDURAS, GRAXAS, OLEOS, PAREDES, FORMICAS, MESAS, ACRILICOS, PISOS LIMPEZA DE ESQUADRILHAS DE ALUMINIO REMOÇÃO DE COLA DE FITA, ADESIVOS, INSULFILME. FRASCOS DE 1000 ML.	UN	50	7,4666	373,33
51	DETERGENTE LÍQUIDO, NEUTRO, COM GLICERINA NA SUA COMPOSIÇÃO, PODE SER UTILIZADO NO DIA A DIA SEM MAIORES AGRESSÕES PARA A PELE. FRASCO COM 500 ML COM TAMPA DOSADORA. DEVEM CONSTAR NO RÓTULO O NÚMERO DO REGISTRO NA ANVISA/MS, CNPJ DA EMPRESA, CRQ DO QUÍMICO RESPONSÁVEL, VALIDADE, ENDEREÇO E TELEFONE. CAIXA COM 24 UNIDADES.	CX	7	32,04	224,28
52	<u>DETERGENTE LÍQUIDO, NEUTRO, GLICERINADO, BIODEGRADÁVEL E TESTADO DERMATOLOGICAMENTE, FRASCO COM 500 ML COM TAMPA DOSADORA. DEVEM COSNTAR NO RÓTULO O N° DO REGISTRO NA ANVISA/MS, CNPJ DA EMPRESA, CRQ DO QUÍMICO RESPONSÁVEL, VALIDADE, ENDEREÇO E TELEFONE PARA CONTATO. DATA DE FABRICAÇÃO E O LOTE IMPRESSOS NA EMBALAGEM. VALIDADE MÍNIMA DE 02 ANOS. CAIXA COM 24 FRASCOS DE 500 ML.</u>	<u>CX</u>	<u>350</u>	<u>37,38</u>	<u>13.083,00</u>
53	<u>DETERGENTE LÍQUIDO, NEUTRO, GLICERINADO, BIODEGRA-DÁVEL E TESTADO DERMATOLOGICAMENTE,</u>	<u>UN</u>	<u>5.760</u>	<u>1,44</u>	<u>8.294,40</u>



# PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO

Estado de Minas Gerais

	<b><u>FRASCO COM 500ML COM TAMPADOSADORA. DEVEM CONSTAR NO RÓTULO O Nº DO REGISTRO NA ANVISA/MS, CNPJ DA EMPRESA, CRQ DO QUÍMICO RESPONSÁVEL, VALIDADE, ENDEREÇO E TELEFONE PARA CONTATO, DATA DE FABRICAÇÃO E O LOTE IMPRESSOS NA EMBALAGEM. VALIDADE MÍNIMA DE 02 ANOS. FRASCO COM 500ML.</u></b>				
54	<b>DETERGENTE LÍQUIDO, NEUTRO, GLICERINADO, BIODEGRÁVEL E TESTADO DERMATOLÓGICAMENTE, FRASCO COM 500ML COM TAMPADOSADORA. DEVEM CONSTAR NO RÓTULO O Nº DO REGISTRO NA ANVISA/MS, CNPJ DA EMPRESA, CRQ DO QUÍMICO RESPONSÁVEL, VALIDADE, ENDEREÇO E TELEFONE PARA CONTATO, DATA DE FABRICAÇÃO E O LOTE IMPRESSOS NA EMBALAGEM. VALIDADE MÍNIMA DE 02 ANOS. CAIXA COM 24 FRASCOS DE 500ML.</b>	UN	240	1,49	357,60
55	DISPENSER DE COPO DESCARTÁVEL DE 200 ML.	UN	2	29,00	58,00
56	ESCOVA DE LAVAR ROUPAS.	UN	5	4,00	20,00
57	ESCOVA PARA LAVAGEM DE ROUPAS, BASE EM PLÁSTICO, COM CERDAS EM NYLON BRANCO, MACIO. TAMANHO APROXIMADO DE 15X5CM.	UN	75	3,62	271,50
58	<b>ESCOVA SANITÁRIA COM CERDAS BICOLORES EM FORMATO CIRCULAR QUE PERMITE QUE A ESCOVA LIMPE AS BORDAS DO VASO SANITÁRIO. EMBALAGEM COM 06 UNIDADES. DIMENSÃO: 8 X14 CM.</b>	PCT	3	21,00	63,00
59	ESPANADOR DE PÓ GRANDE.	UN	2	17,50	35,00
60	ESPONJA DE LÃ DE AÇO, MULTIUSO, COMPOSIÇÃO AÇO CARBONO, EMBALAGEM COM 08 UNIDADES DE 60 GR CADA.	PCT	36	1,245	44,82
61	ESPONJA DE LÃ DE AÇO, MULTIUSO, PACOTE COM 60 G DE 8 UNIDADES CADA.	PCT	230	1,8833	433,16
62	ESPONJA DUPLA FACE PARA USO COZINHA ESPONJA PARA LAVAGEM (DUPLA FACE), NAS CORES VERDE E AMARELA, MED. APROX. 110X75X20MM, SENDO UMA FACE MACIA E OUTRA ABRASIVA EMBALAGEM COM 4 UNIDADES. DEVEM CONSTAR NO RÓTULO O CNPJ DA EMPRESA, ENDEREÇO E TELEFONE PARA CONTATO, DATA DE FABRICAÇÃO E O LOTE IMPRESSOS NA EMBALAGEM. VALIDADE MÍNIMA DE 18 MESES.	PCT	550	2,04	1.124,75



# PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO

Estado de Minas Gerais

63	ESPONJA DUPLA FACE PARA USO COZINHA, ESPONJA PARA LAVAGEM (DUPLA FACE), NAS CORES VERDE E AMARELA, MED. APROX. 110X75X20MM, SENDO UMA FACE MACIA E OUTRA ABRASIVA.	UN	50	1,2725	63,63
64	ESPONJA DUPLA FACE PARA USO NA COZINHA, ESPONJA PARA LAVAGEM (DUPLA FACE), NAS CORES VERDE E AMARELA, MEDINDO APROXIMADAMENTE 110X75X20MM, SENDO UMA FACE MACIA E OUTRA ABRASIVA, EMBALAGEM COM 4 UNIDADES. DEVEM CONSTAR NO RÓTULO O CNPJ DA EMPRESA, ENDEREÇO E TELEFONE PARA CONTATO, DATA DE FABRICAÇÃO E O LOTE IMPRESSOS NA EMBALAGEM. VALIDADE MÍNIMA DE 18 MESES.	PCT	20	3,50	70,00
65	ESPONJA MULTIUSO. A ESPONJA AÇÃO ANTI-BACTÉRIAS COMBATE O DESENVOLVIMENTO E A PROLIFERAÇÃO DE GERMES NA ESPONJA. IDEAL PARA LAVAR COPOS, PRATOS, TALHERES, UTENSÍLIOS EM GERAL. ESPECIFICAÇÕES: FORMATO RETANGULAR, POLIURETANO E FIBRA SINTÉTICA VERDE E AMARELA. EMBALAGEM: CONTÉM 3 UNIDADES. DIMENSÕES: 110 MM X 75 MM X 20 MM.	PCT	35	2,90	101,50
66	FACA DE MESA, CONFECCIONADA EM AÇO INOX.	UN	32	11,50	368,00
67	FIBRA FIBRAÇO, TAMANHO 260 X 102 MM.	UN	6.000	0,98	5.880,00
68	FLANELA 100% TAM: 38CM X 58CM.	UN	50	3,00	150,00
69	FLANELA COMUM, EM ALGODÃO, LARGURA 60 CM, CORES VARIADAS - PARA TIRAR PÓ.	UN	20	3,00	60,00
70	FLANELA DE ALGODÃO OURO 28 X 38 CM, SACARIA OURO BRANCO, LARANJA.	UN	50	2,6225	131,13
71	FÓSFORO EM MADEIRA, PACOTES COM 10 CAIXAS.	PCT	92	3,275	301,30
72	FÓSFORO EMBALAGEM COM 400 PALITOS COM 4 CM (10 CIAXINHAS COM 40 PALITOS CADA), NÃO FALHAM. EXCELENTE QUALIDADE.	PCT	10	3,50	35,00
73	GARFO DE MESA INOX, CONFECCIONADO EM AÇO INOX BRILHANTE..	UN	40	3,00	120,00
74	GARRAFA TÉRMICA DE 1 L, SISTEMA DE SERVIR ROLHA, CONSERVAÇÃO TÉRMICA (QUENTE) 6 HORAS, MATERIAL EXTERNO POLIETILENO, COM COPO SUPERIOR E AMPOLA DE VIDRO, COR PRETA.	UN	50	30,00	1.500,00
75	GARRAFA TÉRMICA DE PRESSÃO 1,5L.	UN	10	77,00	770,00
76	GARRAFA TÉRMICA INOX PARA CAFÉ,	UN	14	158,3333	2.216,66



# PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO

Estado de Minas Gerais

	COM CAPACIDADE 1,8 LITROS.				
77	<b>GORRO/TOUCA DESCARTÁVEL COM ELÁSTICO, COR BRANCA, PACOTES COM 100 UNIDADES.</b>	PCT	50	23,2766	1.163,83
78	<b>INSETICIDA - MULTI INSETICIDA, MÁXIMA PROTEÇÃO E MÁXIMA EFICIÊNCIA. COMPOSIÇÃO: INGREDIENTES ATIVOS: D-ALETRINA 0,135%; D-TETRAMETRINA 0,10%; PERMETRINA 0,10%; COMPOSIÇÃO: INGREDIENTES ATIVOS. SOLVENTES, ANTIOXIDANTE, EMULSIFICANTE E PROPELENTES.</b>	UN	90	10,8266	974,40
79	<b>INSETICIDA, AEROSOL - MULTI INSETICIDA, MÁXIMA PROTEÇÃO E MÁXIMA EFICIÊNCIA. COMPOSIÇÃO: INGREDIENTES ATIVOS: D-ALETRINA 0,135%; D-TETRAMETRINA 0,10%; PERMETRINA 0,10%; COMPOSIÇÃO: INGREDIENTES ATIVOS. SOLVENTES, ANTIOXIDANTE, EMULSIFICANTE E PROPEL .</b>	UN	40	12,00	480,00
80	ISQUEIRO, GRANDE, ACENDE 3.000 VEZES, SELO HOLOGRÁFICO DO INMETRO QUE GARANTE ORIGINALIDADE, QUALIDADE E SEGURANÇA. COLORIDO.	UN	35	5,1266	179,43
81	JARRA COM TAMPAS, EM PLÁSTICO REFORÇADO COM CAPACIDADE DE 2 LITROS, PARA SUÇO.	UN	20	21,00	420,00
82	JOGO DE LATAS 5 PEÇAS PARA MANTIMENTOS (CONJUNTO DE LATAS COM TAMPAS MANTIMENTOS DE ALUMÍNIO) .	JG	7	39,00	273,00
83	KIT 2 TORNEIRAS PARA BEBEDOURO DE ÁGUA (MARCA EZ).	KIT	4	19,90	79,60
84	KIT 2 TORNEIRAS PARA BEBEDOURO DE ÁGUA (MARCA LIBELL).	KIT	4	19,90	79,60
85	LÂMPADA FLUORESCENTE COMPACTA ESPIRAL, POTENCIA 25 W, TENSÃO 110 V 127 V, CORRENTE DE 300 A 360 Ma, FREQUENCIA 60 HZ, BASE E27, EQUIVALENCIA 1 LAMPADA INCANDESCENTE DE 90 A 100 W, VIDA UTIL MEDIANA DE 6000 A 8.000 HORAS.	UN	430	29,50	12.685,00
86	<b>LIMPA ALUMÍNIO, A BASE DE ÁCIDO SULFÔNICO, ACONDICIONADO EM FRASCO PLÁSTICO CONTENDO 500 ML, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.</b>	UN	24	3,1175	74,82
87	<b>LIMPA PEDRA TESOATIVO, ANIONICO, ADJUVANTE, COADJUVANTE, CORANTE, 2 LITROS.</b>	UN	50	18,90	945,00
88	<b>LIMPA PEDRA, CONCENTRADO EMBALAGEM DE 5 LITROS. PARA</b>	UN	25	33,6975	842,44



# PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO

Estado de Minas Gerais

	REMOÇÃO DE LIMO, LODO, FERRUGENS E INCRUSTAÇÕES; COMPOSTO DE TENSOATIVO ANIONICO, MISTURA ACIDA CONSERVANTE; PIGMENTO E VEICULO AQUOSO.				
89	LIMPA VIDRO 500ML. PROTEÇÃO CONTRA MANCHAS DE CHUVA. PODE SER APLICADO EM VIDROS OU SUPERFÍCIES BRILHANTES DEIXANDO-OS LIMPOS E BRILHANTES COMO CRISTAL. SUA FÓRMULA COM HIDROREPELENTES REMOVE TODA A SUJEIRA SEM DEIXAR MANCHAS ALÉM DE FORMAR UMA PELÍCULA INVISÍVEL E IMPERMEÁVEL QUE MANTÉM AS SUPERFÍCIES LIMPAS POR MAIS TEMPO, MESMO APÓS UM CICLO DE CHUVA. CAIXA COM 12 FRASCOS.	CX	4	38,88	155,52
90	LIMPA VIDRO LÍQUIDO, FRASCO COM 500 MIL.	UN	100	3,9575	395,76
91	<u>LIMPADOR INSTANÂNEO MULTIUSO ORIGINAL, REGISTRADO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, COMPOSIÇÃO NO RÓTULO: ALQUIL BENZENO SULFONATO DE SÓDIO, ÁLCOOL ETOXILADO, COADJUVANTE, SEQUESTRANTE, ESSÊNCIA, ÁLCOOL E ÁGUA.</u>	<u>UN</u>	<u>610</u>	<u>3,05</u>	<u>1.860,50</u>
92	LIMPADOR INSTANTÂNEO MULTIUSO ORIGINAL, REGISTRADO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, COMPOSIÇÃO NO RÓTULO: ALQUIL BENZENO SULFONATO DE SÓDIO, ÁLCOOL ETOXILADO, COADJUVANTE, SEQUESTRANTE, ESSÊNCIA, ÁLCOOL E ÁGUA. FRASCO COM 500ML.	UN	1.440	3,00	4.320,00
93	LIMPADOR INSTANTÂNEO MULTIUSO ORIGINAL, REGISTRADO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. SUPERFÍCIES: ACRÍLICOS, AZULEJOS, LADRILHOS E PISOS, ESMALTADOS, FÓRMICA, LAMINADOS, METAIS, PAREDES, PIA DE INOX, PLÁSTICOS, SUPERFÍCIES LAVÁVEIS, TOLDOS. SUJEIRAS: FULIGEM, GORDURA DA COZINHA, GORDURA DO BANHEIRO, MARCAS DE DEDOS, MARCAS DE SAPATO, ÓLEO, POEIRA, RESÍDUOS DE SABÃO, RISCO DE LÁPIS. CAIXA COM 12 FRASCOS DE 500 ML.	CX	4	28,02	112,08
94	LIMPADOR MULTIUSO, LÍQUIDO, COM SEQUESTRANTE, FRASCOS COM 500 ML.	UN	120	3,355	402,60
95	LIQUIDIFICADOR - VOLTAGEM 110, LAMINA AÇO INOXIDÁVEL, 3	UN	7	178,00	1.246,00



# PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO

Estado de Minas Gerais

	VELOCIDADES + PULSAR, CAPACIDADE COPO 1,5L, POTENCIA 600W. - LIQUIDIFICADOR - VOLTAGEM 110, LAMINA AÇO INOXIDÁVEL, 3 VELOCIDADES + PULSAR, CAPACIDADE COPO 1,5L, POTENCIA 600W.				
96	<u>LIXEIRA EM PLÁSTICO RESISTENTE, COM TAMPA DE ACIONAMENTO COM PEDAL, SEM ALÇAS, CAPACIDADE 120 LITROS.</u>	UN	<u>25</u>	<u>455,55</u>	<u>11.388,75</u>
97	LIXEIRA EM PLÁSTICO RESISTENTE, COM TAMPA DE ACIONAMENTO COM PEDAL, SEM ALÇAS. CAPACIDADE DE 10L, COR BRANCA, QUADRADA.	UN	90	39,00	3.510,00
98	LIXEIRA EM PLÁSTICO RESISTENTE, COM TAMPA DE ACIONAMENTO COM PEDAL, SEM ALÇAS. CAPACIDADE DE 20L, COR BRANCA, QUADRADA .	UN	60	38,465	2.307,90
99	LIXEIRA FECHADO COM PEDAL 12 LITROS. LIXEIRA PRÁTICA COM PEDAL. SUPER RESISTENTE.	UN	4	35,00	140,00
100	<u>LUVA AMARELA LIMPEZA, LÁTEX, MULTIUSO. TAMNAHO M.</u>	PR	<u>30</u>	<u>5,735</u>	<u>172,05</u>
101	LUVA DE SEGURANÇA CONFECCIONADA DE LÁTEX NATURAL E NEOPRENE, REVESTIMENTO INTERNO DE FLOCOS DE ALGODÃO, TEXTURIZADA NA PALMA E DEDOS, COM. 330MM, ESPESSURA 0,50MM, PUNHO/BAINHA RETO, CORES AZUL E AMARELO, ACABAMENTO INTERIOR, FORRADA COM FLOCOS DE ALGODÃO. TAMANHO 8.	PR	150	6,00	900,00
102	LUVA DE SEGURANÇA, FABRICADA EM LÁTEX NATURAL, FORRADA INTERNAMENTE COM FLOCOS DE ALGODÃO, COM ACABAMENTO ANTIDERRAPANTE NA PALMA, FACE PALMAR DOS DEDOS E PONTA DOS DEDOS, TAMANHO GRANDE, ESPESSURA DO LÁTEX DE 40 MM.	PR	125	6,00	750,00
103	LUVA LÁTEX, CANO CURTO, COR AMARELA, PALMA ANTIDERRAPANTE, TAMANHO P, M, G, ALTA RESISTENCIA, EMBALAGEM: BAR CA17859.	PR	220	5,87	1.291,40
104	MANGUEIRA EM BORRACHA REFORÇADA, TIPO DE JARDIM, COM BITOLA DE MEIA POLEGADA, 30 METROS, COR LARANJA.	UN	20	90,00	1.800,00
105	MANGUEIRA EM BORRACHA REFORÇADA, TIPO DE JARDIM, COM BITOLA DE MEIA POLEGADA, 30 METROS, DE SILICONE.	UN	25	90,00	2.250,00
106	MANGUEIRA EM BORRACHA REFORÇADA, TIPO DE JARDIM, COM	UN	4	75,00	300,00



# PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO

Estado de Minas Gerais

	BITOLA DE MEIA POLEGADA, 30 METROS.				
107	PÁ DE LIXO EM INOX DE 21 X 21 CM COM CABO EM MADEIRA DE 80 CM.	UN	2	8,9933	17,99
108	PÁ PARA COLETA DE LIXO, PRODUTO COM BASE GALVANIZADA E CÔNCAVA, MEDINDO 21 CM X 20 CM, COM CABO DE MADEIRA, MEDINDO 50CM.	UN	4	7,35	29,40
109	PÁ PARA LIXO, EM AÇO INOXIDÁVEL, TAMANHO 21X21 CM, COM CABO DE ALUMÍNIO DE 90CM DE COMPRIMENTO.	UN	20	12,00	240,00
110	PÁ PARA LIXO, EM AÇO INOXIDÁVEL, TAMANHO 21X21 CM, COM CABO DE MADEIRA DE 90CM DE COMPRIMENTO.	UN	40	7,57	302,80
111	PANO DE PRATO CONFECCIONADO EM SACARIA 100% ALGODÃO, BARRADO DE TECIDO ESTAMPADO TRICOLINE. TAMANHO: 70X45CM.	UN	450	3,50	1.575,00
112	PANO DE PRATO/COPA BRANCO LISO, CONFECCIONADO EM TECIDO DE ALGODÃO, COM BAINHAS LATERAIS E AUREOLAS NA PONTAS, 65X38CM, 100% ALGODÃO.	UN	24	4,00	96,00
113	PANO DE PRATO/COPA, EM TECIDO 100% ALGODÃO, TAMANHO 65 X 44 CM.	UN	50	3,6425	182,13
114	PANO PARA LIMPEZA DE CHÃO, EM ALGODÃO ALVEJADO, 50 X 70 CENTÍMETROS, TIPO SACO.	UN	30	5,5975	167,93
115	PANO PARA LIMPEZA DE CHÃO, EM ALGODÃO CRU, 76 X 78 CENTÍMETROS; 1º QUALIDADE.	UN	65,0000	5,385	350,03
116	PANO PARA LIMPEZA DE CHÃO, EM ALGODÃO CRU, 76 X 78 CENTÍMETROS; 1º QUALIDADE, TIPO SACO.	UN	400	5,50	2.200,00
117	PAPEL HIGIÊNICO, COR BRANCA, FOLHA DUPLA PICOTADA, ALTA QUALIDADE, 100% FIBRAS NATURAIS, FARDOS COM 16 PACOTES CONTENDO 4 ROLOS DE 30 METROS CADA, NEUTRO.	FD	1.450	81,00	117.425,90
118	PAPEL TOALHA BRANCO, 22 X 22 CM, PICOTADO, ROLO COM 40 METROS, FARDO COM 12 UNIDADES.	FD	115	15,00	1.725,00
119	PAPEL TOALHA COR BRANCA, NEUTRO, FOLHA DUPLA PICOTADA, ALTA QUALIDADE, FARDO COM 12 PACOTES COM 02 ROLOS CADA.	FD	30	47,35	1.420,50
120	<b><u>PAPEL TOALHA INTERFOLHADO 2 DOBRAS NATUREZA PACOTE COM 1000 FOLHAS. NÃO RECICLADO.</u></b>	<b><u>PCT</u></b>	<b><u>32</u></b>	<b><u>11,00</u></b>	<b><u>352,00</u></b>
121	PLÁSTICO PARA PROTEÇÃO DE MESA, TÉRMICO, LARGURA DE 140CM, ESTAMPADO E REFORÇADO..	M	300	7,50	2.250,00
122	PRENDEDOR PARA ROUPAS, MATERIAL DE MADEIRA, COM 12 UNIDADES.	DZ	5	3,00	15,00
123	RECIPIENTE EM PLÁSTICO RESISTENTE, RETANGULAR OU QUADRADA, COM TAMPA, CAPACIDADE DE 10 LITROS,	UN	20	30,00	600,00



# PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO

Estado de Minas Gerais

	TOTALMENTE TRANSPARENTE.				
124	RECIPIENTE EM PLÁSTICO RESISTENTE, RETANGULAR OU QUADRADA, COM TAMPA, CAPACIDADE DE 3 LITROS, TOTALMENTE TRANSPARENTE.	UN	30	13,00	390,00
125	RECIPIENTE EM PLÁSTICO RESISTENTE, RETANGULAR OU QUADRADA, SEM TAMPA, CAPACIDADE DE 15 LITROS.	UN	20	35,00	700,00
126	REGISTRO PARA FOGÃO COM MANGUEIRA.	UN	2	43,4975	87,00
127	RESERVATÓRIO PARA SABONETE LÍQUIDO 800 ML, PARA DISPENSE DA MARCA VELOX CLEAN PREMISSE.	UN	2	29,90	59,80
128	RODO DE MADEIRA 40 CM COM BORRACHA DUPLA E CABO DE MADEIRA DE APROXIMADAMENTE 160 CM.	UN	3	19,505	58,52
129	RODO DE MADEIRA 60 CM COM BORRACHA DUPLA E CABO DE MADEIRA DE APROXIMADAMENTE 160 CM	UN	3	12,00	36,00
130	RODO DE MADEIRA, COM CABO EM MADEIRA, LARGURA 40 CM, 2 BORRACHAS EM EVA.	UN	60	23,09	1.385,70
131	RODO EM ALUMÍNIO, LARGURA DE 40 CM, COM DUAS BORRACHAS E CABO EM ALUMÍNIO, COM APROXIMADAMENTE 160 CM.	UN	160	39,90	6.384,00
132	RODO EM ALUMÍNIO, LARGURA DE 60 CM, COM DUAS BORRACHAS E CABO EM ALUMÍNIO, COM APROXIMADAMENTE 160 CM.	UN	155	42,6666	6.613,32
133	RODO ESPUMA LIMPA AZULEJO.	UN	6	15,00	90,00
134	RODO PLÁSTICO. PRODUTO COM BASE DE PLÁSTICO RESISTENTE, COMPRIMENTO MÍNIMO DE 40 CM X 6 COM DE LARGURA MÍNIMA. BORRACHA DUPLA POROSA COM ESPESSURA MÍNIMA DE 1 CM E CABO INCLINADO COM COMPRIMENTO MÍNIMO DE 120 CM.	UN	5	10,5225	52,61
135	RODO/ESFREGÃO, LAVA E SECA PISOS SEM RISCAR AS SUPERFÍCIES. RECOLHE CABELOS E PELOS DE ANIMAIS. POSSUI UMA LAVANCA, AO PUXÁ-LA, ESPREME A ESPONJA MOLHADA, DEIXANDO-A PRONA PARA O USO. TAMANHO 137,5 X 27,5 X 8 CM.	UN	7	95,00	665,00
136	<b>SABÃO EM BARRA GLICERINADO NEUTRO, SEM CHEIRO. COMPOSIÇÃO: SAIS DE ÁCIDOS GRAXOS E, COADJUVANTES, GLICERINA, AGENTE ANTIDEREDEPOSITANTE E AGUA. VALIDADE MINIMA DE 2 ANOS, PACOTES COM 5 BARRAS DE 200G.</b>	<b>PCT</b>	<b>260</b>	<b>8,42</b>	<b>2.189,20</b>
137	<b>SABÃO EM BARRA. COMPOSIÇÃO: SABÃO DE ÁCIDOS GRAXOS DE COCO</b>	<b>PCT</b>	<b>310</b>	<b>15,02</b>	<b>4.656,20</b>



# PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO

Estado de Minas Gerais

	BABAÇU, SABÃO DE ÁCIDOS GRAXOS DE SEBO, SABÃO DE ÁCIDOS GRAXOS DE SOJA, COADJUVANTE, GLICERINA, AGENTE ANTI-REDEPOSITANTE E ÁGUA. VALIDADE MÍNIMA DE 2 ANOS. PACOTES COM 5 BARRAS. -				
138	SABÃO EM PÓ BIODEGRADÁVEL, GRÃO AZUL. 1ª QUALIDADE, COM REGISTRO NA ANVISA, EM EMBALAGEM PLÁSTICA OU CAIXA DE PAPELÃO COM 1 KG. COMPOSIÇÃO: TENSOATIVO ANIÔNICO, FOSFATOS, SAIS INORGÂNICOS, BRANQUEADOR ÓPTICO, PERFUME, PIGMENTO E ENZIMAS. CAIXA COM 12 UNIDADES DE 1 KG.	CX	200	34,67	6.934,00
139	SABÃO EM PÓ BIODEGRADÁVEL, GRÃO AZUL. 1ª QUALIDADE, COM REGISTRO NA ANVISA, EM EMBALAGEM PLÁSTICA OU CAIXA DE PAPELÃO COM 1 KG. COMPOSIÇÃO: TENSOATIVO ANIÔNICO, FOSFATOS, SAIS INORGÂNICOS, BRANQUEADOR ÓPTICO, PERFUME, PIGMENTO E ENZIMAS. EMBALAGEM DE 1 KG.	UN	420	6,50	2.730,00
140	SABÃO EM PÓ BIODEGRADÁVEL, GRÃO AZUL. 1ª QUALIDADE, COM REGISTRO NA ANVISA, EM EMBALAGEM PLÁSTICA OU CAIXA DE PAPELÃO COM MÍNIMO DE 800 G. COMPOSIÇÃO: TENSOATIVO ANIÔNICO, FOSFATOS, SAIS INORGÂNICOS, BRANQUEADOR ÓPTICO, PERFUME, PIGMENTO E ENZIMAS.	UN	36	7,4475	268,11
141	SABÃO EM PÓ, EMBALAGEM COM 2KG, TRADICIONAL GARANTE ALTO DESEMPENHO NA REMOÇÃO DAS MANCHAS DAS ROUPAS.	UN	30	7,785	233,55
142	SABONETE BACTERICIDA. COMPOSIÇÃO QUÍMICA: TRICLOSAN (0,3%), SÓDIUM LAURETH SULFATE, SÓDIUM CHLORIDE, COCAMIDOPROPYL BETAINE, COCAMIDE DEA, CITRIC ACID, PROPYLENE GLYCOL, ALCOHOL, ISOPROPYL ALCOHOL, CHLOROMETHYLISOTHIAZOLINONE (AND) METHYLISOTHIAZOLINONE, ACID BLUE 9 (CI42090) AQUA. EMBALAGEM DE 5 LITROS	UN	170	29,31	4.982,70
143	SABONETE EM BARRA, 90G, GLICERINADO CONTENDO ÓLEOS HIDRATANTES AROMÁTICOS E CALCIUM CARBONATO, ANTIBACTERIANO.	UN	100	1,20	120,00
144	SABONETE EM BARRA, 90G,	UN	600	1,20	720,00



# PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO

Estado de Minas Gerais

	<b>GLICERINADO CONTENDO ÓLEOS HIDRATANTES AROMÁTICOS E CALCIUM CARBONATO, ANTIBACTERIANO.PERFUME ESPECIFICO PARA CRIANÇAS -</b>				
145	<b>SABONETE LIQUIDO PARA HIGINIZAÇÃO DAS MÃOS - ALTO TEOR ATIVOS QUE PROPORCIONA EXCELENTE PODER DE LIMPEZA, INGREDIENTE UMECTANTES E EMOLIETES; FRAGRANCIAS : FLORES BRANCAS; COR BRANCO; EMBALAGEM: 5 LITROS.</b>	UN	5	18,7233	93,62
146	<b>SABONETE LÍQUIDO PARA AS MÃOS, LIMPA E HIDRATA, DEIXANDO AS MÃOS MACIA E PERFUMADA, POSSUI EXTRATO DE ERVA DOCE, GALÃO COM 5 LITROS.</b>	UN	3	38,25	114,75
147	SACO DE PANO ALVEJADO PARA LIMPEZA, MATERIAL ALGODÃO, COMPRIMENTO MÍNIMO 70 CM, LARGURA MÍNIMA 50 CM.	UN	40	6,03	241,00
148	SACO DE PANO ALVEJADO PARA LIMPEZA, MATERIAL 100 % ALGODÃO, COMPRIMENTO MÍNIMO 70 CM, LARGURA MÍNIMA 50 CM .	UN	500	6,00	3.000,00
149	SACO PARA LIXO EM PLÁSTICO REFORÇADO, 100 LITROS, BRANCO LEITOSO; PACOTE COM 50 UNIDADE.	PCT	40	26,40	1.056,00
150	SACO PARA LIXO EM PLÁSTICO REFORÇADO, 100 LITROS, PACOTE COM 1 KG .	KG	1.650	12,335	20.352,75
151	SACO PARA LIXO EM PLÁSTICO REFORÇADO, 20 LITROS, PACOTE COM 1 KG.	KG	70	9,50	665,00
152	<u>SACO PARA LIXO EM PLÁSTICO REFORÇADO, 30 LITROS, BRANCO LEITOSO .</u>	<u>PCT</u>	<u>150</u>	<u>18,00</u>	<u>2.700,00</u>
153	SACO PARA LIXO EM PLÁSTICO REFORÇADO, 30 LITROS, PACOTE COM 1 KG.	KG	50	14,00	700,00
154	SACO PARA LIXO EM PLÁSTICO REFORÇADO, 40 LITROS, PACOTE COM 1 KG.	KG	50	12,335	616,75
155	SACO PARA LIXO EM PLÁSTICO REFORÇADO, 50 LITROS, PACOTE COM 1 KG .	KG	380	18,25	6.935,00
156	<u>SACO PARA LIXO EM PLÁSTICO REFORÇADO, 60 LITROS, BRANCO LEITOSO .</u>	<u>PCT</u>	<u>250</u>	<u>14,00</u>	<u>3.500,00</u>
157	SACO PARA LIXO EM PLÁSTICO REFORÇADO, 60 LITROS, PACOTE COM 1 KG .	KG	270	14,00	3.780,00
158	SACO PARA LIXO EM PLÁSTICO REFORÇADO, PRETO, 20 LITROS, PACOTE COM 100 UNIDADES.	PCT	40	29,70	1.188,00
159	SACO PARA LIXO EM PLÁSTICO	PCT	45	40,00	1.800,00



# PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO

Estado de Minas Gerais

	REFORÇADO, PRETO, 50 LITROS, PACOTE COM 100 UNIDADES.				
160	SACO PARA LIXO, EM PLÁSTICO, REFORÇADO, 100 LITROS, BRANCO LEITOSO	KG	150	18,00	2.700,00
161	SACO PARA LIXO, PRETO, 100 LITROS. PACOTE COM 100 UNIDADES. REFORÇADO, MEDINDO 75X105 CM, FABRICADO EM POLIETILENO DE BAIXA DENSIDADE, ACONDICIONADOS EM PACOTES. DEVENDO POSSUIR EM SUA EMBALAGEM TODOS OS DADOS DE ACORDO COM A LEI DO CONSUMIDOR	PCT	80	32,10	2.568,00
162	SACO PARA LIXO, PRETO, 40 LITROS. PACOTE COM 100 UNIDADES. REFORÇADO, MEDINDO 58X62 CM, FABRICADO EM POLIETILENO DE BAIXA DENSIDADE, ACONDICIONADOS EM PACOTES. DEVENDO POSSUIR EM SUA EMBALAGEM TODOS OS DADOS DE ACORDO COM A LEI DO CONSUMIDOR - SACO PARA LIXO, PRETO, 40 LITROS. PACOTE COM 100 UNIDADES. REFORÇADO, MEDINDO 58X62 CM, FABRICADO EM POLIETILENO DE BAIXA DENSIDADE, ACONDICIONADOS EM PACOTES. DEVENDO POSSUIR EM SUA EMBALAGEM TODOS OS DADOS DE ACORDO COM A LEI DO CONSUMIDOR	PCT	180	16,7333	3.011,99
163	SAPATO, ANTIDERRAPANTE, LEVE (TIPO KED'S), COR BRANCO OU PRETO, TAMANHOS DIVERSOS .	PR	20	76,00	1.520,00
164	SAPONÁCEO CREMOSO COM TENSOATIVO, CAIXA COM 24 FRACOS.	CX	10	56,1633	561,63
165	SAPONÁCEO CREMOSO COM TENSOATIVO, FRASCO COM 300 ML..	UN	30	4,925	147,75
166	SAPONÁCEO EM PÓ COM DETERGENTE; COMPOSIÇÃO: ALCALINIZANTE, AGENTE ABRASIVO E ESSENCIA, TENSOATIVO BIODEGRADAVEL, FRASCO COM 300 GRAMAS.	UN	50	5,50	275,00
167	SODA CÁUSTICA, SODA CÁUSTICA COM ESCAMAS. COMPOSIÇÃO: HIDRÓXIDO DE SÓDIO, CARBONATO DE SÓDIO, CLORETO DE SÓDIO, EMBALAGEM COM 1 KG.	UN	5	12,8475	64,24
168	SUPORTE PARA COPOS DE 200 ML - SUPORTE POUÇA COPO.	UN	9	45,00	405,00
169	SUPORTE PARA COPOS DE 50 ML - SUPORTE POUÇA COPO.	UN	9	44,00	396,00
170	SUPORTE PARA PAPEL INTERFOLHADO .	UN	6	35,50	213,00
171	TAPETE DE PORTA EMBORRACHADO, COR MARROM, TAM 60 X 40 CM, COMPOSIÇÃO: 100% POLIESTER, BASE: 100% LATEX.	UN	50	29,00	1.450,00
172	TAPETE DE TEAR.	UN	6	15,00	90,00



# PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO

Estado de Minas Gerais

173	<b><u>TOALHA DE PAPEL INTERFOLHADA, BRANCA, FORMATO: 20 CM X 21 CM, FARDO COM 5 PACOTES DE 200 FOLHAS CADA. NÃO RECICLADO.</u></b>	<b><u>FD</u></b>	<b><u>2.150</u></b>	<b><u>9,2833</u></b>	<b><u>19.959,10</u></b>
174	<b><u>TOALHA DE PAPEL INTERFOLHADA, BRANCA, FORMATO: 20 CM X 21 CM, FARDO COM 5 PACOTES DE 200 FOLHAS CADA. PAPEL TOALHA INTERFOLHA, BRANCO EXTRA LUXO 2 DOBRAS 20,3 CM X 20 CM. CAIXA COM 1.000 FOLHAS. COMPOSIÇÃO: PAPEL TOALHA INTERFOLHADO, FOLHA SIMPLES, COM GRAMATURA DE 20 GRS/M², 100% CELULOSE VIRGEM DE ALTA ABSORÇÃO E BOM ÍNDICE DE RU (RESISTÊNCIA A ÚMIDO), COM 20 CM DE COMPRIMENTO E 23 CM DE LARGURA E DUAS DOBRAS. NÃO RECICLADO.</u></b>	<b><u>FD</u></b>	<b><u>70</u></b>	<b><u>13,1333</u></b>	<b><u>919,33</u></b>
175	TOALHA PARA ROSTO, 100% ALGODÃO, DE FIBRA LONGA, PRÉ-LAVADA E PRÉ-ENCOLHIDA 50 CM X 80 CM, COR BRANCA, FELPUDA.	UN	70	10,00	700,00
176	VASSOURA DE PELO ARTIFICIAL, TAMANHO 30 CENTÍMETROS APROXIMADAMENTE, COM CABO EM MADEIRA.	UN	20	15,00	300,00
177	VASSOURA DE PELO ARTIFICIAL, TAMANHO 60 CENTÍMETROS APROXIMADAMENTE, COM CABO EM MADEIRA.	UN	20	18,45	369,00
178	VASSOURA DE PELO SINTÉTICO, 130 TUFOS, CEPO 30 X 7 CENTÍMETROS APROXIMADAMENTE COM CABO DE 120 CM, EM MADEIRA.	UN	20	35,40	708,00
179	VASSOURA DE TETO: PARA VASCULHAR PAREDES.	UN	5	23,3333	116,67
180	VASSOURA EM NYLON MEDINDO APROXIMADAMENTE: 30 X 19 X 5, COM CABO DE PLÁSTICO OU ALUMÍNIO DE 120CM.	UN	100	9,70	970,00
181	VASSOURA EM PIAÇAVA, TAMANHO NÚMERO 06, COM CABO EM MADEIRA (REFORÇADA).	UN	16	18,00	288,00
182	VASSOURA EM PIAÇAVA, TAMANHO NÚMERO 06, COM CABO EM MADEIRA (REFORÇADA).	UN	215	17,845	3.836,68
183	VASSOURA LIMPA TETO ( CONFECCIONADA EM SISAL COM CABO EM 3 PARTES - TOTALIZANDO 1,92M).	UN	15	26,00	390,00
184	VASSOURA PARA USO EM ÁREAS EXTERNAS, MEDINDO APROXIMADAMENTE: 30 X 19 X 6,5 COM, CABO DE PLÁSTICO OU ALUMÍNIO DE 120CM .	UN	80	22,465	1.797,20
185	VASSOURA PARA USO SANITÁRIO INTEIRAMENTE DE PLÁSTICO	UN	50	5,00	250,00



# PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO

Estado de Minas Gerais

	(REFORÇADO), CERDAS SINTÉTICAS.				
186	VASSOURÃO TIPO RODO (QUADRADO) PARA USO DE GARI.	UN	40	40,00	1.600,00
187	VINAGRE PARA LIMPEZA.	L	12	2,00	24,00
<b>TOTAL:</b>				<b>R\$ 471.974,05</b>	

Os itens em negrito são os que a empresa precisa ter Alvará Sanitário Municipal, Estadual ou Federal.

Os itens sublinhados tiveram alteração na descrição, na unidade ou no valor.

## ANEXO IV

### PROPOSTA PADRONIZADA

Seq	Descrição/Especificação	UN	Quant.	Marca	Unitário	Total
1	AGUA SANITÁRIA COM CLORO ATIVO, CONTENDO NO RÓTULO: ALVEJA, DESINFETA E BACTERICIDA. COMPOSIÇÃO QUÍMICA: HIPOCLORITO DE SÓDIO E AGUA, TEOR DE CLORO ATIVO: 2,0% A 2,5% P/P. EMBALAGEM DE 1 LITRO.	UN	3.156			
2	<u>AGUA SANITÁRIA COM CLORO ATIVO, CONTENDO NO RÓTULO: ALVEJA, DESINFETA E BACTERICIDA. COMPOSIÇÃO QUÍMICA: HIPOCLORITO DE SÓDIO E AGUA, TEOR DE CLORO ATIVO: 2,0% A 2,5% P/P. EMBALAGEM DE 1 LITRO. CAIXA COM 12 UNIDADES.</u>	<u>CX</u>	<u>450</u>			
3	AGUA SANITÁRIA COM CLORO ATIVO, DESINFETA E ELIMINA BACTÉRIAS. EMBALAGEM COM 1 LITRO.	UN	120			
4	ÁLCOOL EM GEL ANTISSEPTICO 4,5 G, POTE 1 UNIDADE. HIGIENIZA E MANTÉM SUAS MÃOS LIVRES DE GERMES E BACTÉRIAS. APROVADO PELA ANVISA. PARA ASSEPSIA E LIMPEZA DAS MÃOS.	UN	10			
5	ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO 70% FRASCO COM 1000 MILILITROS, COM SELO DO INMETRO, CAIXA COM 12 UNIDADES.	CX	60			
6	ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO 70% FRASCO COM 1000 MILILITROS, COM SELO DO INMETRO.	UN	100			
7	ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO 96% COM 1000 ML, COM SELO DO INMETRO, COM 12 LITROS.	CX	2			
8	ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO EM GEL 65° INPM, TIPO: GEL SANITIZANTE, APLICAÇÃO: PRODUTO LIMPEZA DOMÉSTICA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: NEUTRALIZANTE, ESPESSANTE E GRAU COSMÉTICO,	UN	24			



# PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO

Estado de Minas Gerais

	<b>NORMAS TÉCNICAS: REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. FRASCO COM 500ML.</b>					
9	<b>ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO EM GEL 70° INPM, TIPO: GEL SANITIZANTE, APLICAÇÃO: PRODUTO LIMPEZA DOMÉSTICA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: NEUTRALIZANTE, ESPESSANTE E GRAU COSMÉTICO, NORMAS TÉCNICAS REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. FRASCOS COM 500ML.</b>	UN	50			
10	<b>ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO EM GEL 70° INPM, TIPO: GEL SANITIZANTE, APLICAÇÃO: PRODUTO LIMPEZA DOMÉSTICA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: NEUTRALIZANTE, ESPESSANTE E GRAU COSMÉTICO, NORMAS TÉCNICAS REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. FRASCOS DE 500ML.</b>	UN	960			
11	<b>ÁLCOOL ETÍLICO,ÁGUA,ANTIOXIDANT E BUTANO/PROPANO COMO PROPELENTE.PRINCÍPIO ATIVO:ÁLCOOL ETÍLICO 70% P/P.BACTERICIDA E FUNGICIDA,ELIMINANDO DE MODO EFICIENTE AS BACTÉRIAS,FUNGOS E VÍRUS, GALÃO DE 2 L.</b>	UN	200			
12	<b>AMACIANTE LÍQUIDO PARA ROUPAS, CONTENDO NO RÓTULO: CLORETO DE DIALQUIL DIMETIL AMÔNIO, COADJUVANTES, FRAGRÂNCIA, 1,2 BENZOTIAZOLIN-3-ONA, CORANTE, ACIDIFICANTE E ÁGUA. CAIXA COM 6 FRASCOS DE 2 LITROS.</b>	CX	30			
13	<b>ATIVADO CONCENTRADO, PARA LAVAGEM DE AUTOMÓVEIS, TAMBOR DE 200 LITROS, DILUÍVEL (1 LITRO DO PRODUTO PARA 40 LITROS DE AGUA).</b>	TM B	6			
14	<b>AVENTAL, FRONTAL, OPERACIONAL COR BRANCA.TAMANHO ÚNICO, COM FIVELA REGULÁVEL PARA ALTURA, TECIDO POLYBRIM. COMPOSIÇÃO: 67% ALGODÃO E 33% POLIÉSTER.</b>	UN	152			
15	<b>BALDE DE PLÁSTICO COM ALÇA DE METAL CAPACIDADE 12 LITROS.</b>	UN	10			
16	<b>BALDE EM PLÁSTICO REFORÇADO, COM ALÇA DE METAL, FUNDO COM RESSALTO PARA AS MÃOS, CAPACIDADE 12 LTS.</b>	UN	180			
17	<b>BALDE EM PLÁSTICO REFORÇADO, COM ALÇA DE METAL, FUNDO COM RESSALTO PARA AS MÃOS, CAPACIDADE DE 12 LTS.</b>	CX	38			
18	<b>BALDE EM PLÁSTICO, RESISTENTE, EM POLIPROPILENO, COM ALÇA DE METAL, CAPACIDADE 30 LITROS.</b>	UN	10			
19	<b>BICARBONATO DE SÓDIO.</b>	KG	12			
20	<b>BORRIFADOR 500 ML.</b>	UN	10			



# PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO

Estado de Minas Gerais

21	BORRIFADOR/PULVERIZADOR PLÁSTICO TRANSPARENTE 500 ML.	UN	30			
22	BOTA DE BORRACHA, NÚMERO 38, BRANCA, EM BORRACHA IMPERMEÁVEL, CANO LONGO, SOLADO REFORÇADO, COM CARACTERÍSTICAS ANTI-DERRAPANTES.	UN	2			
23	BOTA DE BORRACHA, NÚMERO 40, BRANCA, EM BORRACHA IMPERMEÁVEL, CANO LONGO, SOLADO REFORÇADO, COM CARACTERÍSTICAS ANTI-DERRAPANTES.	UN	2			
24	BOTA DE PVC. INDICADA PARA EVITAR CONTATO COM PRODUTOS QUÍMICOS E UMIDADE. VÁRIOS TAMANHOS (NÚMERO 36 AO 40).	PR	4			
25	BOTA, TIPO PVC, COR BRANCA, TAMANHOS DIVERSOS.	UN	120			
26	CANECA EM ALUMÍNIO, 2 LITROS	UN	10			
27	CANECA EM ALUMÍNIO, 3 LITROS	UN	14			
28	CANECA PLÁSTICA ESCOLAR, FABRICADAS EM POLIPROPILENO DE PRIMEIRA QUALIDADE, MATERIAL ATÓXICO, RESISTENTE QUE NÃO TRANSFERE ODOR E NEM GOSTO AOS ALIMENTOS, BPA FREE, PVC FREE. DIMENSÕES: ALTURA 86 MM, DIÂMETRO 79 MM, ESPESSURA 2,5 MM, VOLUME 300 ML. SENDO NAS CORES VERDE, VERMELHO, AMARELO, AZUL ESCURO, AZUL CLARO E VERDE CLARO.	UN	1.500			
29	<b>CERA EM PASTA AMARELA PARA PISO BRILHO MÁXIMO. EMBALAGEM LATA COM 400G.</b>	UN	24			
30	CESTO DE LIXO CAPACIDADE DE 30 LITROS.	UN	5			
31	CESTO DE LIXO REDONDO PARA ESCRITÓRIO, EM AÇO TELADO COM PINTURA EPÓXI. CAPACIDADE: 12 LITROS. COR PRETO.	UN	10			
32	<b>CLORO GEL, DETERGENTE ALCALINO CLORADO, COM FORMAÇÃO DE ESPUMA, PARA LIMPEZA GERAL DE MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS, UTENSÍLIOS, MESAS DE INOX, PAREDES, PISOS, COZINHAS, AÇOUGUES E ÁREAS DE MANIPULAÇÃO DE ALIMENTOS, ESPECIALMENTE DE ORIGEM ANIMAL, GALÃO DE 5 L.</b>	UN	50			
33	<b>CLORO LÍQUIDO, PRODUTO PARA LIMPEZA, GALÃO COM 05 LITROS LITROS.</b>	UN	5			
34	<b>COADOR DE CAFÉ.</b>	UN	10			
35	<b>COADOR GRANDE PARA CAFÉ.</b>	UN	30			
36	COADOR PARA CAFÉ EM TECIDO BRANCO, 14 CM DE DIÂMETRO (BOCA), 17 CM EM TECIDO COADOR POR 20 CM DE ALTURA E 03 X 05 CM DE LARGURA X ESPESSURA DO CABO. 100% ALGODÃO, CABO ARAME E PVC.	UN	200			
37	COADOR PARA CAFÉ, EM FLANELA REFORÇADA, TAMANHO MEDIO.	UN	40			



# PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO

Estado de Minas Gerais

38	COLHER EM INOX, TIPO SOPA, CONFECCIONADA EM AÇO INOX BRILHANTE, TAMANHO 20 CM.	UN	40			
39	COPO DESCARTÁVEL 200 ML, RESISTENTE MATERIAL DE POLIESTIRENO, TRANSPARENTE CRISTAL, CORPO FRISADO, BORDAS ARREDONDADAS, NÃO TÓXICO, PESO UNITÁRIO MÍNIMO DE 2,20 GRAMAS POR COPO, EM CADA COPO DEVERÁ CONSTAR: GRAVAÇÃO DA MARCA OU IDENTIFICAÇÃO DO SÍMBOLO DO FABRICANTE, SÍMBOLO DE RECICLAGEM, CONFORME À NORMA ABNT NBR 13230/1994, E ATENDER RIGOROSAMENTE À NORMA ABNT NBR 14865/2002. COPOS PLÁSTICOS DESCARTÁVEIS. PACOTE COM 100 UNIDADES. NAS EMBALAGENS DEVERÃO CONSTAR A CAPACIDADE DE CADA COPO E A QUANTIDADES DE COPOS.	PC T	500			
40	COPO DESCARTÁVEL EM PLÁSTICO, CAPACIDADE 150 ML, CAIXA COM 2.500 UNIDADES .	CX	16			
41	COPO DESCARTÁVEL EM PLÁSTICO, CAPACIDADE 200 ML, CAIXA COM 2.500 UNIDADES - COPO DESCARTÁVEL EM PLÁSTICO, CAPACIDADE 200 ML, CAIXA COM 2.500 UNIDADES	CX	180			
42	COPO DESCARTÁVEL EM PLÁSTICO, CAPACIDADE 50 ML, CAIXA COM 5.000 UNIDADES.	CX	26			
43	COPO PARA LIQUIDIFICADOR LQ DIAMANTE BLACK BRITÂNIA 127 V 900 W 60 HZ.	UN	1			
44	DESENGRAXANTE ALCALINO INDUSTRIAL CONCENTRADO, DILUÍVEL, TAMBOR DE 200 LITROS.	TM B	6			
45	DESINFETANTE BACTERICIDA ODOR EUCALIPTO (LIMPA, DESINFETA E PERFUMA), COMPOSIÇÃO: NONILFENOL, ETOXILADO E CLORETO DE ALQUIL DIMETIL AMÔNIO. FRASCO COM 2 LITROS.	UN	50			
46	DESINFETANTE BACTERICIDA ODOR LAVANDA OU ERVA DOCE (LIMPA, DESINFETA E PERFUMA). COMPOSIÇÃO: NONILFENOL ETOXILADO E CLORETO DE ALQUIL DIMETIL AMÔNIO. FRASCO COM 500 ML.	UN	1.320			
47	<u>DESINFETANTE BACTERICIDA ODOR LAVANDA OU ERVA-DOCE (LIMPA, DESINFETA E PERFUMA), COMPOSIÇÃO: NONILFENOL, ETOXILADO E CLORETO DE ALQUIL DIMETIL AMÔNIO. FRASCO COM 500 ML. CAIXA COM 12 UNIDADES.</u>	<u>CX</u>	<u>200</u>			
48	DESINFETANTE LÍQUIDO PERFUMADO 1LITRO. REFRESCÂNCIA PROLONGADA.	CX	12			



# PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO

Estado de Minas Gerais

	<b>REDUZ ATÉ 99,9% DOS GERMES 12 HORAS DE PROTEÇÃO CONTRA PLACAS E BACTÉRIAS FÓRMULA SEM ÁLCOOL. DESINFETANTE PARA USO GERAL. DEIXA UM AGRADÁVEL CHEIRO DE LIMPEZA POR MAIS TEMPO. FÓRMULA COM EXCLUSIVO SISTEMA PODER BRANCO: EFEITO BRANQUINHO QUE SINALIZA O EFEITO DO PRODUTO NA ÁGUA. ESSÊNCIA LAVANDA, E FLORES. CAIXA COM 12 UNIDADES DE 1 LITRO CD.</b>					
49	<b>DESODORIZADOR DE AR, AROMATIZANTE DE AMBIENTES EM GERAL, AROMA : LAVANDA, AEROSOL, BIODEGRADAVEL. TUBO COM 400.</b>	UN	40			
50	<b>DETERGENTE ALCALINO. REMOVEDOR DE SUJIDADES INORGANICAS MULTIUSO: GORDURAS, GRAXAS, OLEOS, PAREDES, FORMICAS, MESAS, ACRILICOS, PISOS LIMPEZA DE ESQUADRILHAS DE ALUMINIO REMOÇÃO DE COLA DE FITA, ADESIVOS, INSULFILME. FRASCOS DE 1000 ML.</b>	UN	50			
51	<b>DETERGENTE LÍQUIDO, NEUTRO, COM GLICERINA NA SUA COMPOSIÇÃO, PODE SER UTILIZADO NO DIA A DIA SEM MAIORES AGRESSÕES PARA A PELE. FRASCO COM 500 ML COM TAMPA DOSADORA. DEVEM CONSTAR NO RÓTULO O NÚMERO DO REGISTRO NA ANVISA/MS, CNPJ DA EMPRESA, CRQ DO QUÍMICO RESPONSÁVEL, VALIDADE, ENDEREÇO E TELELEFONE. CAIXA COM 24 UNIDADES.</b>	CX	7			
52	<b><u>DETERGENTE LÍQUIDO, NEUTRO, GLICERINADO, BIODEGRADÁVEL E TESTADO DERMATOLÓGICAMENTE. FRASCO COM 500 ML COM TAMPA DOSADORA. DEVEM COSNTAR NO RÓTULO O N° DO REGISTRO NA ANVISA/MS, CNPJ DA EMPRESA, CRQ DO QUÍMICO RESPONSÁVEL, VALIDADE, ENDEREÇO E TELEFONE PARA CONTATO. DATA DE FABRICAÇÃO E O LOTE IMPRESSOS NA EMBALAGEM. VALIDADE MÍNIMA DE 02 ANOS. CAIXA COM 24 FRASCOS DE 500 ML.</u></b>	<u>CX</u>	<u>350</u>			
53	<b><u>DETERGENTE LÍQUIDO, NEUTRO, GLICERINADO, BIODEGRA-DÁVEL E TESTADO DERMATOLÓGICAMENTE. FRASCO COM 500ML COM TAMPA DOSADORA. DEVEM CONSTAR NO RÓTULO O N° DO REGISTRO NA ANVISA/MS, CNPJ DA EMPRESA, CRQ DO QUÍMICO RESPONSÁVEL, VALIDADE, ENDEREÇO E TELEFONE PARA CONTATO, DATA DE FABRICAÇÃO E O LOTE</u></b>	<u>UN</u>	<u>5.760</u>			



# PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO

Estado de Minas Gerais

	<b><u>IMPRESSOS NA EMBALAGEM. VALIDADE MÍNIMA DE 02 ANOS. FRASCO COM 500ML.</u></b>					
54	<b><u>DETERGENTE LÍQUIDO, NEUTRO, GLICERINADO, BIODEGRÁVEL E TESTADO DERMATOLÓGICAMENTE, FRASCO COM 500ML COM TAMPA DOSADORA. DEVEM CONSTAR NO RÓTULO O Nº DO REGISTRO NA ANVISA/MS, CNPJ DA EMPRESA, CRQ DO QUÍMICO RESPONSÁVEL, VALIDADE, ENDEREÇO E TELEFONE PARA CONTATO, DATA DE FABRICAÇÃO E O LOTE IMPRESSOS NA EMBALAGEM. VALIDADE MÍNIMA DE 02 ANOS.</u></b>	<b><u>UN</u></b>	<b><u>240</u></b>			
55	DISPENSER DE COPO DESCARTÁVEL DE 200 ML.	UN	2			
56	ESCOVA DE LAVAR ROUPAS.	UN	5			
57	ESCOVA PARA LAVAGEM DE ROUPAS, BASE EM PLÁSTICO, COM CERDAS EM NYLON BRANCO, MACIO. TAMANHO APROXIMADO DE 15X5CM.	UN	75			
58	<b>ESCOVA SANITÁRIA COM CERDAS BI CORES EM FORMATO CIRCULAR QUE PERMITE QUE A ESCOVA LIMPE AS BORDAS DO VASO SANITÁRIO. EMBALAGEM COM 06 UNIDADES. DIMENSÃO: 8 X14 CM.</b>	<b>PC T</b>	<b>3</b>			
59	ESPANADOR DE PÓ GRANDE.	UN	2			
60	ESPONJA DE LÃ DE AÇO, MULTIUSO, COMPOSIÇÃO AÇO CARBONO, EMBALAGEM COM 08 UNIDADES DE 60 GR CADA.	PC T	36			
61	ESPONJA DE LÃ DE AÇO, MULTIUSO, PACOTE COM 60 G DE 8 UNIDADES CADA.	PC T	230			
62	ESPONJA DUPLA FACE PARA USO COZINHA ESPONJA PARA LAVAGEM (DUPLA FACE), NAS CORES VERDE E AMARELA, MED. APROX. 110X75X20MM, SENDO UMA FACE MACIA E OUTRA ABRASIVA EMBALAGEM COM 4 UNIDADES. DEVEM CONSTAR NO RÓTULO O CNPJ DA EMPRESA, ENDEREÇO E TELEFONE PARA CONTATO, DATA DE FABRICAÇÃO E O LOTE IMPRESSOS NA EMBALAGEM. VALIDADE MÍNIMA DE 18 MESES.	PC T	550			
63	ESPONJA DUPLA FACE PARA USO COZINHA, ESPONJA PARA LAVAGEM (DUPLA FACE), NAS CORES VERDE E AMARELA, MED. APROX. 110X75X20MM, SENDO UMA FACE MACIA E OUTRA ABRASIVA.	UN	50			
64	ESPONJA DUPLA FACE PARA USO NA COZINHA, ESPONJA PARA LAVAGEM (DUPLA FACE), NAS CORES VERDE E AMARELA, MEDINDO APROXIMADAMENTE 110X75X20MM, SENDO UMA FACE MACIA E OUTRA ABRASIVA, EMBALAGEM COM 4 UNIDADES. DEVEM CONSTAR NO RÓTULO O CNPJ DA EMPRESA, ENDEREÇO E TELEFONE	PC T	20			



# PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO

Estado de Minas Gerais

	PARA CONTATO, DATA DE FABRICAÇÃO E O LOTE IMPRESSOS NA EMBALAGEM. VALIDADE MÍNIMA DE 18 MESES.					
65	ESPONJA MULTIUSO. A ESPONJA AÇÃO ANTI-BACTÉRIAS COMBATE O DESENVOLVIMENTO E A PROLIFERAÇÃO DE GERMES NA ESPONJA. IDEAL PARA LAVAR COPOS, PRATOS, TALHERES, UTENSÍLIOS EM GERAL. ESPECIFICAÇÕES: FORMATO RETANGULAR, POLIURETANO E FIBRA SINTÉTICA VERDE E AMARELA. EMBALAGEM: CONTÉM 3 UNIDADES. DIMENSÕES: 110 MM X 75 MM X 20 MM.	PC T	35			
66	FACA DE MESA, CONFECCIONADA EM AÇO INOX.	UN	32			
67	FIBRA FIBRAÇO, TAMANHO 260 X 102 MM.	UN	6.000			
68	FLANELA 100% TAM: 38CM X 58CM.	UN	50			
69	FLANELA COMUM, EM ALGODÃO, LARGURA 60 CM, CORES VARIADAS - PARA TIRAR PÓ.	UN	20			
70	FLANELA DE ALGODÃO OURO 28 X 38 CM, SACARIA OURO BRANCO, LARANJA.	UN	50			
71	FÓSFORO EM MADEIRA, PACOTES COM 10 CAIXAS.	PC T	92			
72	FÓSFORO EMBALAGEM COM 400 PALITOS COM 4 CM (10 CIAXINHAS COM 40 PALITOS CADA), NÃO FALHAM. EXCELENTE QUALIDADE.	PC T	10			
73	GARFO DE MESA INOX, CONFECCIONADO EM AÇO INOX BRILHANTE..	UN	40			
74	GARRAFA TÉRMICA DE 1 L, SISTEMA DE SERVIR ROLHA, CONSERVAÇÃO TÉRMICA (QUENTE) 6 HORAS, MATERIAL EXTERNO POLIETILENO, COM COPO SUPERIOR E AMPOLA DE VIDRO, COR PRETA.	UN	50			
75	GARRAFA TÉRMICA DE PRESSÃO 1,5L.	UN	10			
76	GARRAFA TÉRMICA INOX PARA CAFÉ, COM CAPACIDADE 1,8 LITROS.	UN	14			
77	<b>GORRO/TOUCA DESCARTÁVEL COM ELÁSTICO, COR BRANCA, PACOTES COM 100 UNIDADES.</b>	PC T	50			
78	<b>INSETICIDA - MULTI INSETICIDA, MÁXIMA PROTEÇÃO E MÁXIMA EFICIÊNCIA. COMPOSIÇÃO: INGREDIENTES ATIVOS: D-ALETRINA 0,135%; D-TETRAMETRINA 0,10%; PERMETRINA 0,10%; COMPOSIÇÃO: INGREDIENTES ATIVOS. SOLVENTES, ANTIOXIDANTE, EMULSIFICANTE E PROPELENTES.</b>	UN	90			
79	<b>INSETICIDA, AEROSOL - MULTI INSETICIDA, MÁXIMA PROTEÇÃO E MÁXIMA EFICIÊNCIA. COMPOSIÇÃO: INGREDIENTES ATIVOS: D-ALETRINA 0,135%; D-TETRAMETRINA 0,10%; PERMETRINA 0,10%; COMPOSIÇÃO: INGREDIENTES ATIVOS. SOLVENTES,</b>	UN	40			



# PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO

Estado de Minas Gerais

	<b>ANTIOXIDANTE, EMULSIFICANTE E PROPEL .</b>					
80	ISQUEIRO, GRANDE, ACENDE 3.000 VEZES, SELO HOLOGRÁFICO DO INMETRO QUE GARANTE ORIGINALIDADE, QUALIDADE E SEGURANÇA. COLORIDO.	UN	35			
81	JARRA COM TAMPAS, EM PLÁSTICO REFORÇADO COM CAPACIDADE DE 2 LITROS, PARA SUÇO.	UN	20			
82	JOGO DE LATAS 5 PEÇAS PARA MANTIMENTOS (CONJUNTO DE LATAS COM TAMPAS MANTIMENTOS DE ALUMÍNIO) .	JG	7			
83	KIT 2 TORNEIRAS PARA BEBEDOURO DE ÁGUA (MARCA EZ).	KIT	4			
84	KIT 2 TORNEIRAS PARA BEBEDOURO DE ÁGUA (MARCA LIBELL).	KIT	4			
85	LÂMPADA FLUORESCENTE COMPACTA ESPIRAL, POTENCIA 25 W, TENSAO 110 V 127 V, CORRENTE DE 300 A 360 Ma, FREQUENCIA 60 HZ, BASE E27, EQUIVALENCIA 1 LAMPADA INCANDESCENTE DE 90 A 100 W, VIDA UTIL MEDIANA DE 6000 A 8.000 HORAS.	UN	430			
86	<b>LIMPA ALUMÍNIO, A BASE DE ÁCIDO SULFÔNICO, ACONDICIONADO EM FRASCO PLÁSTICO CONTENDO 500 ML, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.</b>	UN	24			
87	<b>LIMPA PEDRA TESOATIVO, ANIONICO, ADJUVANTE, COADJUVANTE, CORANTE, 2 LITROS.</b>	UN	50			
88	<b>LIMPA PEDRA, CONCENTRADO EMBALAGEM DE 5 LITROS. PARA REMOÇÃO DE LIMO, LODO, FERRUGENS E INCRUSTAÇÕES; COMPOSTO DE TENSOATIVO ANIONICO, MISTURA ACIDA CONSERVANTE; PIGMENTO E VEICULO AQUOSO.</b>	UN	25			
89	<b>LIMPA VIDRO 500ML. PROTEÇÃO CONTRA MANCHAS DE CHUVA. PODE SER APLICADO EM VIDROS OU SUPERFÍCIES BRILHANTES DEIXANDO-OS LIMPOS E BRILHANTES COMO CRISTAL. SUA FÓRMULA COM HIDROREPELENTES REMOVE TODA A SUJEIRA SEM DEIXAR MANCHAS ALÉM DE FORMAR UMA PELÍCULA INVISÍVEL E IMPERMEÁVEL QUE MANTÉM AS SUPERFÍCIES LIMPAS POR MAIS TEMPO, MESMO APÓS UM CICLO DE CHUVA. CAIXA COM 12 FRASCOS.</b>	CX	4			
90	<b>LIMPA VIDRO LÍQUIDO, FRASCO COM 500 MIL.</b>	UN	100			
91	<b>LIMPADOR INSTANÂNEO MULTIUSO ORIGINAL, REGISTRADO NO MINISTÉRIO</b>	<u>UN</u>	<u>610</u>			



# PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO

Estado de Minas Gerais

	<b><u>DA SAÚDE, COMPOSIÇÃO NO RÓTULO: ALQUIL BENZENO SULFONATO DE SÓDIO, ÁLCOOL ETOXILADO, COADJUVANTE, SEQUESTRANTE, ESSÊNCIA, ÁLCOOL E ÁGUA.</u></b>					
92	<b>LIMPADOR INSTANTÂNEO MULTIUSO ORIGINAL, REGISTRADO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, COMPOSIÇÃO NO RÓTULO: ALQUIL BENZENO SULFONATO DE SÓDIO, ÁLCOOL ETOXILADO, COADJUVANTE, SEQUESTRANTE, ESSÊNCIA, ÁLCOOL E AGUA. FRASCO COM 500ML.</b>	UN	1.440			
93	<b>LIMPADOR INSTANTÂNEO MULTIUSO ORIGINAL, REGISTRADO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. SUPERFÍCIES: ACRÍLICOS, AZULEJOS, LADRILHOS E PISOS, ESMALTADOS, FÓRMICA, LAMINADOS, METAIS, PAREDES, PIA DE INOX, PLÁSTICOS, SUPERFÍCIES LAVÁVEIS, TOLDOS. SUJEIRAS: FULIGEM, GORDURA DA COZINHA, GORDURA DO BANHEIRO, MARCAS DE DEDOS, MARCAS DE SAPATO, ÓLEO, POEIRA, RESÍDUOS DE SABÃO, RISCO DE LÁPIS. CAIXA COM 12 FRASCOS DE 500 ML.</b>	CX	4			
94	<b>LIMPADOR MULTIUSO, LÍQUIDO, COM SEQUESTRANTE, FRASCOS COM 500 ML.</b>	UN	120			
95	LIQUIDIFICADOR - VOLTAGEM 110, LAMINA AÇO INOXIDÁVEL, 3 VELOCIDADES + PULSAR, CAPACIDADE COPO 1,5L, POTENCIA 600W. - LIQUIDIFICADOR - VOLTAGEM 110, LAMINA AÇO INOXIDÁVEL, 3 VELOCIDADES + PULSAR, CAPACIDADE COPO 1,5L, POTENCIA 600W.	UN	7			
96	<b><u>LIXEIRA EM PLÁSTICO RESISTENTE. COM TAMPA DE ACIONAMENTO COM PEDAL, SEM ALÇAS. CAPACIDADE 120 LITROS.</u></b>	UN	25			
97	LIXEIRA EM PLÁSTICO RESISTENTE, COM TAMPA DE ACIONAMENTO COM PEDAL, SEM ALÇAS. CAPACIDADE DE 10L, COR BRANCA, QUADRADA.	UN	90			
98	LIXEIRA EM PLÁSTICO RESISTENTE, COM TAMPA DE ACIONAMENTO COM PEDAL, SEM ALÇAS. CAPACIDADE DE 20L, COR BRANCA, QUADRADA .	UN	60			
99	LIXEIRA FECHADO COM PEDAL 12 LITROS. LIXEIRA PRÁTICA COM PEDAL. SUPER RESISTENTE.	UN	4			
100	<b><u>LUVA AMARELA LIMPEZA, LÁTEX, MULTIUSO, TAMNAHO M.</u></b>	PR	30			
101	LUVA DE SEGURANÇA CONFECCIONADA DE LÁTEX NATURAL E NEOPRENE, REVESTIMENTO INTERNO DE FLOCOS DE ALGODÃO, TEXTURIZADA NA PALMA E DEDOS, COM. 330MM, ESPESSURA 0,50MM, PUNHO/BAINHA RETO, CORES AZUL E AMARELO, ACABAMENTO INTERIOR,	PR	150			



# PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO

Estado de Minas Gerais

	FORRADA COM FLOCOS DE ALGODÃO. TAMANHO 8.					
102	LUVA DE SEGURANÇA, FABRICADA EM LÁTEX NATURAL, FORRADA INTERNAMENTE COM FLOCOS DE ALGODÃO, COM ACABAMENTO ANTIDERRAPANTE NA PALMA, FACE PALMAR DOS DEDOS E PONTA DOS DEDOS, TAMANHO GRANDE, ESPESSURA DO LÁTEX DE 40 MM.	PR	125			
103	LUVA LÁTEX, CANO CURTO, COR AMARELA, PALMA ANTIDERRAPANTE, TAMANHO P, M, G, ALTA RESISTENCIA, EMBALAGEM: BAR CA17859.	PR	220			
104	MANGUEIRA EM BORRACHA REFORÇADA, TIPO DE JARDIM, COM BITOLA DE MEIA POLEGADA, 30 METROS, COR LARANJA.	UN	20			
105	MANGUEIRA EM BORRACHA REFORÇADA, TIPO DE JARDIM, COM BITOLA DE MEIA POLEGADA, 30 METROS, DE SILICONE.	UN	25			
106	MANGUEIRA EM BORRACHA REFORÇADA, TIPO DE JARDIM, COM BITOLA DE MEIA POLEGADA, 30 METROS.	UN	4			
107	PÁ DE LIXO EM INOX DE 21 X 21 CM COM CABO EM MADEIRA DE 80 CM.	UN	2			
108	PÁ PARA COLETA DE LIXO, PRODUTO COM BASE GALVANIZADA E CÔNCAVA, MEDINDO 21 CM X 20 CM, COM CABO DE MADEIRA, MEDINDO 50CM.	UN	4			
109	PÁ PARA LIXO, EM AÇO INOXIDÁVEL, TAMANHO 21X21 CM, COM CABO DE ALUMÍNIO DE 90CM DE COMPRIMENTO.	UN	20			
110	PÁ PARA LIXO, EM AÇO INOXIDÁVEL, TAMANHO 21X21 CM, COM CABO DE MADEIRA DE 90CM DE COMPRIMENTO.	UN	40			
111	PANO DE PRATO CONFECCIONADO EM SACARIA 100% ALGODÃO, BARRADO DE TECIDO ESTAMPADO TRICOLINE. TAMANHO: 70X45CM.	UN	450			
112	PANO DE PRATO/COPA BRANCO LISO, CONFECCIONADO EM TECIDO DE ALGODÃO, COM BAINHAS LATERAIS E AUREOLAS NA PONTAS, 65X38CM, 100% ALGODÃO.	UN	24			
113	PANO DE PRATO/COPA, EM TECIDO 100% ALGODÃO, TAMANHO 65 X 44 CM.	UN	50			
114	PANO PARA LIMPEZA DE CHÃO, EM ALGODÃO ALVEJADO, 50 X 70 CENTÍMETROS, TIPO SACO.	UN	30			
115	PANO PARA LIMPEZA DE CHÃO, EM ALGODÃO CRU, 76 X 78 CENTÍMETROS; 1º QUALIDADE.	UN	65,000 0			
116	PANO PARA LIMPEZA DE CHÃO, EM	UN	400			



# PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO

Estado de Minas Gerais

	ALGODÃO CRU, 76 X 78 CENTÍMETROS; 1º QUALIDADE, TIPO SACO.					
117	PAPEL HIGIÊNICO, COR BRANCA, FOLHA DUPLA PICOTADA, ALTA QUALIDADE, 100% FIBRAS NATURAIS, FARDOS COM 16 PACOTES CONTENDO 4 ROLOS DE 30 METROS CADA, NEUTRO.	FD	1.450			
118	PAPEL TOALHA BRANCO, 22 X 22 CM, PICOTADO, ROLO COM 40 METROS, FARDO COM 12 UNIDADES.	FD	115			
119	PAPEL TOALHA COR BRANCA, NEUTRO, FOLHA DUPLA PICOTADA, ALTA QUALIDADE, FARDO COM 12 PACOTES COM 02 ROLOS CADA.	FD	30			
120	<b><u>PAPEL TOALHA INTERFOLHADO 2 DOBRAS NATUREZA PACOTE COM 1000 FOLHAS, NÃO RECICLADO.</u></b>	<b><u>PC</u></b> <b><u>T</u></b>	<b><u>32</u></b>			
121	PLÁSTICO PARA PROTEÇÃO DE MESA, TÉRMICO, LARGURA DE 140CM, ESTAMPADO E REFORÇADO..	M	300			
122	PRENDEDOR PARA ROUPAS, MATERIAL DE MADEIRA, COM 12 UNIDADES.	DZ	5			
123	RECIPIENTE EM PLÁSTICO RESISTENTE, RETANGULAR OU QUADRADA, COM TAMPA, CAPACIDADE DE 10 LITROS, TOTALMENTE TRANSPARENTE.	UN	20			
124	RECIPIENTE EM PLÁSTICO RESISTENTE, RETANGULAR OU QUADRADA, COM TAMPA, CAPACIDADE DE 3 LITROS, TOTALMENTE TRANSPARENTE.	UN	30			
125	RECIPIENTE EM PLÁSTICO RESISTENTE, RETANGULAR OU QUADRADA, SEM TAMPA, CAPACIDADE DE 15 LITROS.	UN	20			
126	REGISTRO PARA FOGÃO COM MANGUEIRA.	UN	2			
127	RESERVATÓRIO PARA SABONETE LÍQUIDO 800 ML, PARA DISPENSE DA MARCA VELOX CLEAN PREMISSE.	UN	2			
128	RODO DE MADEIRA 40 CM COM BORRACHA DUPLA E CABO DE MADEIRA DE APROXIMADAMENTE 160 CM.	UN	3			
129	RODO DE MADEIRA 60 CM COM BORRACHA DUPLA E CABO DE MADEIRA DE APROXIMADAMENTE 160 CM	UN	3			
130	RODO DE MADEIRA, COM CABO EM MADEIRA, LARGURA 40 CM, 2 BORRACHAS EM EVA.	UN	60			
131	RODO EM ALUMÍNIO, LARGURA DE 40 CM, COM DUAS BORRACHAS E CABO EM ALUMÍNIO, COM APROXIMADAMENTE 160 CM.	UN	160			
132	RODO EM ALUMÍNIO, LARGURA DE 60 CM, COM DUAS BORRACHAS E CABO EM ALUMÍNIO, COM APROXIMADAMENTE 160 CM.	UN	155			
133	RODO ESPUMA LIMPA AZULEJO.	UN	6			
134	RODO PLÁSTICO. PRODUTO COM BASE DE PLÁSTICO RESISTENTE, COMPRIMENTO	UN	5			



# PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO

Estado de Minas Gerais

	MÍNIMO DE 40 CM X 6 COM DE LARGURA MÍNIMA. BORRACHA DUPLA POROSA COM ESPESSURA MÍNIMA DE 1 CM E CABO INCLINADO COM COMPRIMENTO MÍNIMO DE 120 CM.					
135	RODO/ESFREGÃO, LAVA E SECA PISOS SEM RISCAR AS SUPERFÍCIES. RECOLHE CABELOS E PELOS DE ANIMAIS. POSSUI UMA LAVANCA, AO PUXÁ-LA, ESPREME AESPONJA MOLHADA, DEIXANDO-A PRONA PARA O USO. TAMANHO 137,5 X 27,5 X 8 CM.	UN	7			
136	<b>SABÃO EM BARRA GLICERINADO NEUTRO, SEM CHEIRO. COMPOSIÇÃO: SAIS DE ÁCIDOS GRAXOS E, COADJUVANTES, GLICERINA, AGENTE ANTIDEREDPOSITANTE E AGUA. VALIDADE MINIMA DE 2 ANOS, PACOTES COM 5 BARRAS DE 200G.</b>	PC T	260			
137	<b>SABÃO EM BARRA. COMPOSIÇÃO: SABÃO DE ÁCIDOS GRAXOS DE COCO BABAÇU, SABÃO DE ÁCIDOS GRAXOS DE SEBO, SABÃO DE ÁCIDOS GRAXOS DE SOJA, COADJUVANTE, GLICERINA, AGENTE ANTI-REDEPOSITANTE E ÁGUA. VALIDADE MÍNIMA DE 2 ANOS. PACOTES COM 5 BARRAS. -</b>	PC T	310			
138	<b>SABÃO EM PÓ BIODEGRADÁVEL, GRÃO AZUL. 1ª QUALIDADE, COM REGISTRO NA ANVISA, EM EMBALAGEM PLÁSTICA OU CAIXA DE PAPELÃO COM 1 KG. COMPOSIÇÃO: TENSOATIVO ANIÔNICO, FOSFATOS, SAIS INORGÂNICOS, BRANQUEADOR ÓPTICO, PERFUME, PIGMENTO E ENZIMAS. CAIXA COM 12 UNIDADES DE 1 KG.</b>	CX	200			
139	<b>SABÃO EM PÓ BIODEGRADÁVEL, GRÃO AZUL. 1ª QUALIDADE, COM REGISTRO NA ANVISA, EM EMBALAGEM PLÁSTICA OU CAIXA DE PAPELÃO COM 1 KG. COMPOSIÇÃO: TENSOATIVO ANIÔNICO, FOSFATOS, SAIS INORGÂNICOS, BRANQUEADOR ÓPTICO, PERFUME, PIGMENTO E ENZIMAS. EMBALAGEM DE 1 KG.</b>	UN	420			
140	<b>SABÃO EM PÓ BIODEGRADÁVEL, GRÃO AZUL. 1ª QUALIDADE, COM REGISTRO NA ANVISA, EM EMBALAGEM PLÁSTICA OU CAIXA DE PAPELÃO COM MÍNIMO DE 800 G. COMPOSIÇÃO: TENSOATIVO ANIÔNICO, FOSFATOS, SAIS INORGÂNICOS, BRANQUEADOR ÓPTICO, PERFUME, PIGMENTO E ENZIMAS.</b>	UN	36			
141	<b>SABÃO EM PÓ, EMBALAGEM COM 2KG, TRADICIONAL GARANTE ALTO DESEMPENHO NA REMOÇÃO DAS MANCHAS DAS ROUPAS.</b>	UN	30			
142	<b>SABONETE BACTERICIDA. COMPOSIÇÃO</b>	UN	170			



# PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO

Estado de Minas Gerais

	QUIMICA: TRICLOSAN (0,3%), SÓDIUM LAURETH SULFATE, SÓDIUM CHLORIDE, COCAMIDOPROPYL BETAINE, COCAMIDE DEA, CITRIC ACID, PROPYLENE GLYCOL, ALCOHOL, ISOPROPYL ALCOHOL, CHLOROMETHYLISOTHIAZOLINONE (AND) METHYLISOTHIAZOLINONE, ACID BLUE 9 (CI42090) AQUA. EMBALAGEM DE 5 LITROS				
143	SABONETE EM BARRA, 90G, GLICERINADO CONTENDO ÓLEOS HIDRATANTES AROMÁTICOS E CALCIUM CARBONATO, ANTIBACTERIANO.	UN	100		
144	SABONETE EM BARRA, 90G, GLICERINADO CONTENDO ÓLEOS HIDRATANTES AROMÁTICOS E CALCIUM CARBONATO, ANTIBACTERIANO.PERFUME ESPECIFICO PARA CRIANÇAS -	UN	600		
145	SABONETE LÍQUIDO PARA HIGINIZAÇÃO DAS MÃOS - ALTO TEOR ATIVOS QUE PROPORCIONA EXCELENTE PODER DE LIMPEZA, INGREDIENTE UMECTANTES E EMOLIETES; FRAGRANCIAS : FLORES BRANCAS; COR BRANCO; EMBALAGEM: 5 LITROS.	UN	5		
146	SABONETE LÍQUIDO PARA AS MÃOS, LIMPA E HIDRATA, DEIXANDO AS MÃOS MACIA E PERFUMADA, POSSUI EXTRATO DE ERVA DOCE, GALÃO COM 5 LITROS.	UN	3		
147	SACO DE PANO ALVEJADO PARA LIMPEZA, MATERIAL ALGODÃO, COMPRIMENTO MÍNIMO 70 CM, LARGURA MÍNIMA 50 CM.	UN	40		
148	SACO DE PANO ALVEJADO PARA LIMPEZA, MATERIAL 100 % ALGODÃO, COMPRIMENTO MÍNIMO 70 CM, LARGURA MÍNIMA 50 CM .	UN	500		
149	SACO PARA LIXO EM PLÁSTICO REFORÇADO, 100 LITROS, BRANCO LEITOSO; PACOTE COM 50 UNIDADE.	PC T	40		
150	SACO PARA LIXO EM PLÁSTICO REFORÇADO, 100 LITROS, PACOTE COM 1 KG .	KG	1.650		
151	SACO PARA LIXO EM PLÁSTICO REFORÇADO, 20 LITROS, PACOTE COM 1 KG.	KG	70		
152	<u>SACO PARA LIXO EM PLÁSTICO REFORÇADO, 30 LITROS. BRANCO LEITOSO.</u>	PC T	<u>150</u>		
153	SACO PARA LIXO EM PLÁSTICO REFORÇADO, 30 LITROS, PACOTE COM 1 KG.	KG	50		
154	SACO PARA LIXO EM PLÁSTICO REFORÇADO, 40 LITROS, PACOTE COM 1 KG.	KG	50		
155	SACO PARA LIXO EM PLÁSTICO REFORÇADO, 50 LITROS, PACOTE COM 1 KG .	KG	380		
156	<u>SACO PARA LIXO EM PLÁSTICO REFORÇADO. 60 LITROS. BRANCO LEITOSO .</u>	PC T	<u>250</u>		
157	SACO PARA LIXO EM PLÁSTICO	KG	270		



# PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO

Estado de Minas Gerais

	REFORÇADO, 60 LITROS, PACOTE COM 1 KG					
158	SACO PARA LIXO EM PLÁSTICO REFORÇADO, PRETO, 20 LITROS, PACOTE COM 100 UNIDADES.	PC T	40			
159	SACO PARA LIXO EM PLÁSTICO REFORÇADO, PRETO, 50 LITROS, PACOTE COM 100 UNIDADES.	PC T	45			
160	SACO PARA LIXO, EM PLÁSTICO, REFORÇADO, 100 LITROS, BRANCO LEITOSO	KG	150			
161	SACO PARA LIXO, PRETO, 100 LITROS. PACOTE COM 100 UNIDADES. REFORÇADO, MEDINDO 75X105 CM, FABRICADO EM POLIETILENO DE BAIXA DENSIDADE, ACONDICIONADOS EM PACOTES. DEVENDO POSSUIR EM SUA EMBALAGEM TODOS OS DADOS DE ACORDO COM A LEI DO CONSUMIDOR	PC T	80			
162	SACO PARA LIXO, PRETO, 40 LITROS. PACOTE COM 100 UNIDADES. REFORÇADO, MEDINDO 58X62 CM, FABRICADO EM POLIETILENO DE BAIXA DENSIDADE, ACONDICIONADOS EM PACOTES. DEVENDO POSSUIR EM SUA EMBALAGEM TODOS OS DADOS DE ACORDO COM A LEI DO CONSUMIDOR - SACO PARA LIXO, PRETO, 40 LITROS. PACOTE COM 100 UNIDADES. REFORÇADO, MEDINDO 58X62 CM, FABRICADO EM POLIETILENO DE BAIXA DENSIDADE, ACONDICIONADOS EM PACOTES. DEVENDO POSSUIR EM SUA EMBALAGEM TODOS OS DADOS DE ACORDO COM A LEI DO CONSUMIDOR	PC T	180			
163	SAPATO, ANTIDERRAPANTE, LEVE (TIPO KED'S), COR BRANCO OU PRETO, TAMANHOS DIVERSOS .	PR	20			
164	SAPONÁCEO CREMOSO COM TENSOATIVO, CAIXA COM 24 FRACOS.	CX	10			
165	SAPONÁCEO CREMOSO COM TENSOATIVO, FRASCO COM 300 ML..	UN	30			
166	SAPONÁCEO EM PÓ COM DETERGENTE; COMPOSIÇÃO: ALCALINIZANTE, AGENTE ABRASIVO E ESSENCIA, TENSOATIVO BIODEGRADAVEL, FRASCO COM 300 GRAMAS.	UN	50			
167	SODA CÁUSTICA, SODA CÁUSTICA COM ESCAMAS. COMPOSIÇÃO: HIDRÓXIDO DE SÓDIO, CARBONATO DE SÓDIO, CLORETO DE SÓDIO, EMBALAGEM COM 1 KG.	UN	5			
168	SUPORTE PARA COPOS DE 200 ML - SUPORTE POUÇA COPO.	UN	9			
169	SUPORTE PARA COPOS DE 50 ML - SUPORTE POUÇA COPO.	UN	9			
170	SUPORTE PARA PAPEL INTERFOLHADO .	UN	6			
171	TAPETE DE PORTA EMBORRACHADO, COR MARROM, TAM 60 X 40 CM, COMPOSIÇÃO: 100% POLIESTER, BASE: 100% LATEX.	UN	50			



# PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO

Estado de Minas Gerais

172	TAPETE DE TEAR.	UN	6			
173	<b><u>TOALHA DE PAPEL INTERFOLHADA, BRANCA, FORMATO: 20 CM X 21 CM. FARDO COM 5 PACOTES DE 200 FOLHAS CADA. NÃO RECICLADO.</u></b>	<b><u>FD</u></b>	<b><u>2.150</u></b>			
174	<b><u>TOALHA DE PAPEL INTERFOLHADA, BRANCA, FORMATO: 20 CM X 21 CM. FARDO COM 5 PACOTES DE 200 FOLHAS CADA. PAPEL TOALHA INTERFOLHA, BRANCO EXTRA LUXO 2 DOBRAS 20,3 CM X 20 CM. CAIXA COM 1.000 FOLHAS. COMPOSIÇÃO: PAPEL TOALHA INTERFOLHADO, FOLHA SIMPLES, COM GRAMATURA DE 20 GRS/M², 100% CELULOSE VIRGEM DE ALTA ABSORÇÃO E BOM ÍNDICE DE RU (RESISTÊNCIA A ÚMIDO), COM 20 CM DE COMPRIMENTO E 23 CM DE LARGURA E DUAS DOBRAS. NÃO RECICLADO.</u></b>	<b><u>FD</u></b>	<b><u>70</u></b>			
175	TOALHA PARA ROSTO, 100% ALGODÃO, DE FIBRA LONGA, PRÉ-LAVADA E PRÉ-ENCOLHIDA 50 CM X 80 CM, COR BRANCA, FELPUDA.	UN	70			
176	VASSOURA DE PELO ARTIFICIAL, TAMANHO 30 CENTÍMETROS APROXIMADAMENTE, COM CABO EM MADEIRA.	UN	20			
177	VASSOURA DE PELO ARTIFICIAL, TAMANHO 60 CENTÍMETROS APROXIMADAMENTE, COM CABO EM MADEIRA.	UN	20			
178	VASSOURA DE PELO SINTÉTICO, 130 TUFOS, CEPO 30 X 7 CENTÍMETROS APROXIMADAMENTE COM CABO DE 120 CM, EM MADEIRA.	UN	20			
179	VASSOURA DE TETO: PARA VASCULHAR PAREDES.	UN	5			
180	VASSOURA EM NYLON MEDINDO APROXIMADAMENTE: 30 X 19 X 5, COM CABO DE PLÁSTICO OU ALUMÍNIO DE 120CM.	UN	100			
181	VASSOURA EM PIAÇAVA, TAMANHO NÚMERO 06, COM CABO EM MADEIRA (REFORÇADA).	UN	16			
182	VASSOURA EM PIAÇAVA, TAMANHO NÚMERO 06, COM CABO EM MADEIRA (REFORÇADA).	UN	215			
183	VASSOURA LIMPA TETO ( CONFECCIONADA EM SISAL COM CABO EM 3 PARTES - TOTALIZANDO 1,92M).	UN	15			
184	VASSOURA PARA USO EM ÁREAS EXTERNAS, MEDINDO APROXIMADAMENTE: 30 X 19 X 6,5 COM, CABO DE PLÁSTICO OU ALUMÍNIO DE 120CM .	UN	80			
185	VASSOURA PARA USO SANITÁRIO INTEIRAMENTE DE PLÁSTICO (REFORÇADO), CERDAS SINTÉTICAS.	UN	50			
186	VASSOURÃO TIPO RODO (QUADRADO)	UN	40			



# PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO

*Estado de Minas Gerais*

	PARA USO DE GARI.					
187	VINAGRE PARA LIMPEZA.	L	12			
	<b>TOTAL:</b>					<b>R\$</b>

Os itens em negrito são os que a empresa precisa ter Alvará Sanitário Municipal, Estadual ou Federal.

Os itens sublinhados tiveram alteração na descrição, na unidade ou no valor.

**Acrescentar o item 9 no ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA.**

## **9 - QUALIFICAÇÃO TÉCNICA:**

**ALVARÁ SANITÁRIO: MUNICIPAL, ESTADUAL OU FEDERAL PARA OS ITENS 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 19, 29, 32, 33, 34, 35, 39, 40, 41, 42, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 58, 77, 78, 79, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 118, 119, 120, 136, 137, 138, 139, 140, 141, 142, 143, 144, 145, 146, 164, 165, 166, 167, 173, 174.**

**Acrescentar o item 6 no subitem 6.1.1 do item 06 – CONDIÇÕES PARA HABILITAÇÃO.**

## **6 - Qualificação técnica**

- a. **Alvará sanitário: Municipal, Estadual ou Federal, para os itens 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 19, 29, 32, 33, 34, 35, 39, 40, 41, 42, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 58, 77, 78, 79, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 118, 119, 120, 136, 137, 138, 139, 140, 141, 142, 143, 144, 145, 146, 164, 165, 166, 167, 173, 174.**

## **CLÁUSULA SEGUNDA - DA RATIFICAÇÃO**

Sem ânimo de novar, ficam ratificadas, no que não foram aqui expressamente alteradas, todas as demais cláusulas e condições anteriormente editadas.

Areado, 31 de agosto de 2021.

**DOUGLAS ÁVILA MOREIRA**  
Prefeito Municipal

**BEATRIZ DE SOUSA GOMES MARTINS**  
Pregoeira



# **PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO**

*Estado de Minas Gerais*

## **TERMO DE APROVAÇÃO JURÍDICO**

Opino pela aprovação do presente instrumento, estando em perfeitas condições legais de ser firmado e executado.

Areado, 31 de agosto de 2021.

**Rodrigo dos Santos Romano**  
**Assessor Jurídico**  
**OAB/MG: 134941**